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IBĖGIMAS IS in TU VOKIETIJOS VIS DIDĖJA
VAKARIJ KRAŠTAI NESKUBĖS Į DERYBAS
SU SOVIETU S-GA DĖL BERLYNO KRIZĖS
Vesty prie kapituliacijos, Įtikino Couve de Murville

PARYŽIUS. — JAV, Anglijos ir‘Prancūzijos užsienio reikalų 
ministerial nutarė griežtai priešintis Sovietų kėslams pakeisti sau- 
vališkai Berlyno statusą. Jie įsitikino, kad skubiai sušaukta tuo 
reikalu konferencija tarnautų visų pirma Maskvos interesams.

PASTAROJI CHRUŠCEVO KALBA SUKĖLĖ 
KOMUNISTU ZONOJE DIDESNĘ PANIKĄ 

Vokiečiai mano, kad keliai Į Berlyną bus uždaryti
BERLYNAS. — Antradienį į Vakarų Berlyną atbėgo iš Ry­

tų Vokietijos du tūkstančiai žmonių, kas yra dvigubai daugiau, 
negu atbėgdavo birželio, liepos mėnesiais po Chruščevo naujojo 
“ultimatumo” įteikto prezidentui Kennedžiui Vienoj birželio 4 d.

Skubios konferencijos šauki­
mo šalininkas buvo Anglijos už­
sienio reikalų ministeris lordas 
Home. Visiškai priešingos nuo­
monės buvo Prancūzijos užs. rei­
kalų ministeris Maurice Couve 
de Murville. Valstybės sekreto­
rius Dean Rusk atsivežė iš Wa- 
shingtono apytikrį derybų “ka­
lendorių”, bet padėjo į šalį, Pran 
cūzijos užsienio reikalų minis- 
teriui įtikinus, kad skubios de­
rybos su Maskva vestų prie ka­
pituliacijos.

Ne Vakarai sukėlė krizę
Užsienio ministerial susitarė 

principiniu klausimu, derėtis su 
Sovietais dėl Berlyno. Bet tuo 
tarpu nesiims iniciatyvos konfe­
rencijai organizuoti.

Vakarams nėra ko skubėti, įti­
kinėjo Couve de Murville. Ber­
lyno statusas yra paremtas ke­
turių didžiųjų šalių, karo nu­
galėtojų sutartimis, ir nesudaro 
taikai jokio pavojaus. Jei Sovie­
tai užsimanytų šiuos susitari­
mus sulaužyti ir sukelti karą, 
tuomet Vakarai turės parodyti 
pasauliui, kas iš tikrųjų yra už 
tai atsakingas.

Kol grasins — nesiderės
Vakarai to negalės parodyti 

pasauliui — kalbėjo Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris — jei 
jie suabejos savo teisėmis Va­
karų Berlyne. Jei Vakarai sku­
biai šauktų naują konferenciją 
su Sovietais dėl Berlyno, pasau­
lis turėtų pagrindo manyti, jog 
Vakarai savo teisėmis abejoja.

Tinkamas laikas deryboms bus 
atėjęs, kai Chruščevas paliaus 
šnekėjęs apie karą ir paprašys 
pats konferencijos. Tuo tarpu 
jis kalba ir apie karą ir apie de­
rybas. Kol jis tebegraso karu, 
derybos su juo reikštų žingsnį 
į kapituliaciją, dėstė Prancūzi­
jos užsienio reikalų ministeris ir 
susilaukė savo draugų pritari­
mo.

Willy Brandt nenori 
plebiscito Berlyne

Nebent jei tai padėtų Vakarams
BERLYNAS. Vakarų Ber­

lyno burmistras Willy Brandt 
yra nusistatęs prieš berlyniečių 
atsiklausimą, ar jie nori išpra- 
šydinti Vakarų šalių įgulas. Šio­
ji idėja', kurią priėmė JAV, An­
glijos, Prancūzijos ir Vokietijos 
užsienio reikalų ministerial, yra 
kanclerio Adenauerio.

Berlyniečiai jau nekartą pa­
sisakė už Vakarų “okupaciją”; 
paskutinį .kartą 1958 metais, kai 
savivaldybių rinkimuose komu­
nistams buvo paduota tik 1.9% 
balsų, kalbėjo laikraščių kores­
pondentams Berlyno burmis­
tras.

Bet jis plebiscitui ir nesiprie­
šintų, jei jis reikalingas Vaka­
rų šalių politikai, parodyti dar 
kartą pasauliui, ypač neutralio­
sioms šalims, kad jos dabartinį 
Berlyno statusą remia ne tik 
karo nugalėtojų teise, bet ir vie­
tinių žmonių valia.

IŠ VISO PASAULIO
Artėja sprendimas Eichmannui

JERUZALĖ. — Atnaujinus 
Eichmanno bylą, sustojusią dėl 
kaltinamojo ligos, Izraelio pro­
kuroras Hausner suglaudė kalti­
namą medžiagą ir pakartojo, kad 
Eichmannas yra kaltas už Euro­
pos žydų skerdimą Hitlerio lai­
kais. Kaltinamojo advokatas 
Servatius pasakys kalbą savo 
klientui apginti ir tada Izrae­
lio teismas padarys sprendimą.
Nato nariai nenori ginkluotis

PARYŽIUS. — Valstybės se­
kretorius Dean Rusk kalbėjo 
Nato taryboje, kad savo karines 
pajėgas sustiprintų ir mažieji 
Nato nariai. Mažieji žiūri į di­
džiuosius ir mato, kad jie, iš­
skyrus Ameriką, taipgi nesigink- 
luoja. Apie atsarginių pašauki­
mą į kariuomenę galvoja tik Va­
karų Vokietija, daugiausia Ber­
lyno konfliktu suinteresuota ša­
lis.
SSSR darbininkų ‘pasiaukojimas*

MASKVA. — Partijos agita­
toriams vadovaujant, Maskvoj, 
Leningrade, Kieve ir kituose 
pramonės centruose organizuoja­
mi darbininkų mitingai pa­
smerkti Amerikos “karo kurs­
tytojus” ir paremti Chruščevo 
projektus “Berlynui išlaisvinti”. 
Pagal “Pravdos” pranešimą, dar­
bininkai vienbalsiai prašo drau­
gą Chruščevą leisti jiems dirbti 
valandą per savaitę; daugiau^ 
kad jie prisidėtų prie raudono­
sios armijos paruošimo karui dėl 
Berlyno.

Austrai vagia dinamitą
VIENA. — Iš armijos sandė­

lių Judenburge pavogta dinami­
to ir kitokios sprogstamosios me­
džiagos. Vyriausybė mano, kad 
vagys buvo draugai austrų “pa­
triotiškų” teroristų, kurie kovo­
ja bombomis Pietų Tiroly prieš 
Italiją dėl autonomijos. Santy­
kiai tarp šių dviejų vakarietiš­
kų, katalikiškų tautų jau ir taip 
yra užnuodyti.
Martin Niemoeller katastrofoje

KOPENHAGA. — Vakarų Vo­
kietijos evangelikų vadas pasto­
rius Martin Niemoeller įvažiavo 
automobiliu į medį. Jo žmona ir 
šeimininkė mirė, jis pats atgavo 
sąmonę ir, gydytojų manymu, 
pasveiks. Niemoeller I pasauli­
nio karo metais buvo povandeni­
nio laivo vadas. Hitlerio laikais 
pasidarė dvasiškiu, perėjo į pa­
cifistus ir pateko į koncentraci­
jos stovyklą. Pacifizmo jis ne­
atsisakė nė naujos, komunistų, 
grėsmės akivaizdoj.

— Solidarizuoja su Berlyno 
gyventojais. Dvylikos kraštų so­
cialistų vadai, kurie buvo susi­
rinkę dviejų dienų konferenci- 
jon Helsingoer, Danijoje, bend­
rame pareiškime paskelbė savo 
solidarumą su Vak. Berlyno gy­
ventojais. Rugsėjo mėn. šau­
kiama socialistų internacionalo 
konferencija Briuselyje.

Soviety kosmonautas Herman Titov ir jo žmona Tamara. Kaip žinia, Titovas erdvės laivu apskrido 
aplink žemę 17 karty ir laimingai grįžo į žemę.

TITOVO ŽYGIS NEPADIDINO SSSR 
KARO JĖGOS, SAKO PENTAGONAS 
Kongresas padidino lėšas kelionei į mėnulį

WASHINGTONAS, D. C. — Antrojo Sovietų kosmonauto 
kelionė nepadidino Sovietų karinės galios ir neturi ypatingos 
reikšmės militariniu atžvilgiu, pasakė aukštas Pentagono parei­
gūnas, prašydamas neskelbti jo pavardės.

Kariniu požiūriu majoro Her­
mano (Germano) Titovo žygiu 
nieko naujo neatsiekta. Civili­
nė erdvių ir aeronautikos agen­
tūra (NASA), kalbanti vyriau­
sybės vardu, pabrėžia tik moks­
linę svarbą, įrodymą, kad žmo­
gus gali panešti erdvių kelionę 
pakankamai ilgą laiką, kas duo­
da pagrindo manyti, jog jis pa­
neš kelionę į mėnulį.

Mėnulio kelionei $700 mil. 
daugiau

Kongresas pirmadienį, paveik­
tas Titovo žygio, pridėjo erdvių 
programos biudžetui, pasiruoši­
mui kelionei į mėnulį, $700 mili­
jonų daugiau, negu buvo pa­
prašęs paskutiniame biudžeto 
projekte prezidentas Eisenho- 
weris. Naujasis prezidentas yra 
pasiryžęs lenktyniauti su So­
vietais dėl kelionės į mėnulį, ne­
žiūrint, kad toji kelionė gali kai- 
noti apie $40 bilijonų be garan­
tijos, kad Sovietai nebus mėnu­
ly pirmieji.

šių metų biudžete paskirta 
erdvių tyrinėjimams $1.67 bil. 
Iš šios sumos $472 mil. paskirta 
mėnulio kelionės projektui.

Aviacijos gynybos projektai
Aviacijos departamentas yra 

paruošęs savo erdvių projektą 
“Dyno-soar” ir tikisi gauti iš 
kongreso lėšų. Aviacijos gene­
rolai nesutinka su tais Pentago­
no pareigūnais, kurie erdvių ke­
lionėms nenori priskirti milita- 
rinės reikšmės. Jie užsiprašė 
šiai programai $185 milijonai.

Aviacija mano, kad majoro 
Titovo kelionė padės įtikinti kon­
gresą, kad jis nelaikytų erdvių 
kelionių “tuščiu” moksliniu ty­
rinėjimu arba propagandiniais 
žygiais. Jie sako, kas valdys 
ateity erdves, valdys ir žemę.

♦ JAV iždo sekretorius Doug- 
las Dillon pateikė Pan-Amerikos 
ekonominėj konferencijoje Uru­
gvajuj 50 metų ekonominės, so­
cialinės pažangos programą, ku­
riai Amerika duotų $20 bilijo-

(E) nų.

Indijos penkmečio 
planui reiks 24 bil.
NEW DELHI, Indija. — Nau­

jai penkių metų ekonominei pro­
gramai Indija turės surasti $24.- 
3 bil., paskelbė pirmadienį prem­
jeras Jawaharlal Nehru.

Jis tikisi iš Amerikos ir kitų 
Vakarų šalių gauti $5.5 bil. pa­
skolų. Praėjus šiam penkme­
čiui, Indija tikisi pakelti meti­
nio uždarbio vidurkį nuo $68 ligi 
$80.

Didžiausią kliūtį gyvenimo ly­
giui pakelti sudaro didelis žmo­
nių prieauglis. Po 15 metų Indi­
joj bus 187 mil. žmonių daugiau 
— 625 milijonai.

GIZENGA KLAUSYS KONGO VALDŽIOS
Jį rėmė Sovietai, kaip teisėtos vyriausybės galvą

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Antoine Gizenga nutarė likvi­
duoti valdžią Oriento provincijoj ir paklusti Kongo centrinei vy­
riausybei, į kurią jis buvo išrinktas pirmuoju vicepremjeru. Nuo 
buvusio premjero Lumumbos nužudymo 'Gizenga, kaip jo vice­
premjeras, laikė save teisėtu centrinės vyriausybės paveldėtoju. 
Jo pretenzijas rėmė Sovietai, satelitai ir keletas neutralių šalių.

Pirmadienį Gizengos valdžios 
užsienio reikalų ministeris Len- 
gema sušaukė 8 ambasadorius 
ar ambasadų reikalų vedėjus tų 
komunistų ir afrikiečių valsty­
bių, kurios laikė Gizengą teisė­
tu Kongo premjeru, ir paaiški­
no, kad Gizengos vyriausybė pri­
pažįsta naująją Kongo centrinę 
vyriausybę, sudarytą parlamen­
tariniu būdu praeitą savaitę.

Šalys, kurios buvo pripažinu- 
sios Gizengos valdžią ir atsiun­
tusius diplomatinius atstovus 
buvo: SSSR, Liaudies Kinija, 
Jungtinė Arabų Respublika, Ju­
goslavija, Čekoslovakija, Lenki­
ja, Mali j a ir Gana.

Gizenga laikosi izoliuotai
Antoine Gizenga vis dar ne­

pranešė, ar jis sutinka užimti 
vicepremjero vietą naujojoje

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Neskaitant Kubos, visi Lo­

tynų Amerikos kraštai pareiškė 
panamerikinėje konferencijoje 
Urugvajuje pasitenkinimą JAV 
planu apie ekonominę, socialinę 
pažangą.

♦ Prez. Kennedy paprašė sa­
vo patarėjus ištirti, ar Amerika 
negalėtų paspartinti erdvių pro­
gramos įgyvendinimą.

♦ Sen. Humphrey (d., Minn.) 
po demokratų pusryčių pas pre­
zidentą Kennedy, kalbėjo kores­
pondentams, kad karas gali pra­
sidėti nenorint nei Amerikai, nei 
Sovietų Sąjungai, būtent, jei su­
kiltų Rytų Vokietijos gyvento­
jai ir jiems ateitų į pagalbą 
žmonės iš Vakarų Vokietijos.

♦ Kongreso prekybos komi­
tetas nutarė ištirti New Yorko 
biržos operacijas. Jei nutarimą 
priims visas kongresas, šis dar­
bas bus pavestas fed. biržų ir 
vertybinių popierių komisijai.

♦ Amerikos mokslininkams 
abejojant, kad Sovietų kosmo­
nautas Titov būtų galėjęs vai­
ruoti savo laivą esant orbitoj, 
šis paaiškino, kad jis vairavo tik 
leidžiantis į žemę.

Kongo centrinėje vyriausybėje, 
kuriai vadovauja antikom unis- 
tas Cyrille Adoula.

Jo žmogus Christophe Gbenya 
buvo paskirtas vidaus reikalu 
ministeriu. Jis šią vietą užėmė 
su džiaugsmu. Atrodo, kad Gi­
zenga, kaip Oriento provincijos 
valdytojas ir prokomunistas, jau 
anksčiau neteko turėtos įtakos 
saviškių tarpe. Jis laikosi ga­
na izoliuotai. Jo svajonės užim­
ti Lumumbos vietą ir sukomu- 
nistinti Kongą neišsipildė. Bet 
jam kelias į Kongo centrinę vy­
riausybę tebėra atviras.

Jo armijos viršininkas gen. 
Lundala pripažino savo virši­
ninku Kongo centrinės vyriausy­
bės armijos viršininką gen. Mo- 
butą ir prezidentą Kasavubų, 
kaip vyriausią karinių pajėgų 
viršininką.

De Gaulle-Dean Rusk 
sprendė Bizertos 
bazės konfliktą c

Ragina Prancūziją pradėti 
derybas su prez. Bourguiba
PARYŽIUS. — Prezidentas 

De Gaulle priėmė valstybės se­
kretorių Dean Rusk išsikalbėti 
ne tik apie Berlyną, bet ir apie 
Prancūzijos susitaikinimo gali­
mybes su Tunezija dėl Bizertos.

Tunezija jaučiasi apleista Ame 
rikos, kad ji neprivertė Prancū­
zijos derėtis dėl Bizertos laivy­
no bazės ateities. Tunezija pa­
siuntė delegacijas į komunistų 
šalis. Ji nevengtų ne komunis­
tinės Kinijos pagalbos, kad tik 
ji padėtų atsikeršyti Prancūzi­
jai.

JAV nenori JT susirinkimo
Praeitą savaitę Paryžiuj po­

sėdžiavo su prez. De Gaulle JAV 
ambasadorius Jungtinėse Tauto­
se Adlai Stevenson. Jis pripaži­
no, kad Tunezijos-Pranciūzijos 
sutaikinimas, kad ir sunkus, bet 
yra įmanomas dalykas. Prancū­
zijai vis delsiant savitarpines 
derybas su Tunezija, Azijos, Af­
rikos kraštai pareikalavo šaukti 
tuo reikalu JT specialų susirin­
kimą.

Jungtinės Valstybės to nenori. 
Viena, Prancūzija yra nusista­
čiusi boikotuoti JT sprendimus, 
o antra, Afrikos, Azijos kraštai 
sukeltų nedraugišką atmosferą 
prieš Vakarų šalis ir tuo tik pa­
dėtų Sovietams apšaukti jas 
“kolonialistais, imperialistais”.

SSSR neokolonializmas
(E) Liepos mėn. pabaigoje 

Miunchene įvyko Studijų Insti­
tuto tyrinėti Sovietų S-gos klau­
simams metinė konferencija. 
Pagrindinė paskaitų tema buvo 
sovietinis neokolonializmas. Bu­
vo aptartos politinės, ūkinės ir 
taktinės priemonės sovietų nau­
dojamos neišsivysčiuose kraš­
tuose, priemonės, turinčios ga­
lutiną tikslą pasauliui primes­
ti komunistinę sistemą.

Esą, per 19 metų Maskva sa­
vo orbiton įstūmė 14 Azijos ir 
Afrikos kraštų, 15-je kraštų žy­
miai padidėjo komunistų įtaka 
ir tik aštuoni kraštai dar nepa­
liesti komunizmo.

Vakarai tuose kraštuose vyk­
do labdarybę, tuo tarpu sovie­
tai naudoja politiką. Kitose pa­
skaitose iškeltas sovietų prakti­
kuojamas jų satelitinių kraštų 
ūkinis išnaudojimas.

JAV karo pratimai
FT. BRAGG, N. C. Antra­

dienį 40,000 Amerikos kareivių 
iš armijos ir aviacijos pradėjo 
karinius pratimus.

Tiek daug kareivių vienuose 
pratimuose nėra dalyvavę nuo 
karo pabaigos. Kai kurie dali­
niai yra gavę įsakymą būti pa- 
siruošusiems perkėlimui į Eu­
ropą eventualiam karui dėl Ber­
lyno.

Vokiečiai, gyveną komunistų 
zonoje, keliauja, palikę, ką tik 
turi, į Rytų Berlyną, iš kur ne­
sunku patekti požeminiais arba 
iškeltais traukiniais į Vakarų 
Berlyną. Marienfeldo pabėgėlių 
stovykla yra perpildyta, nežiū­
rint, kad pabėgėliai skubiai ga­
benami lėktuvais į Vakarų Vo­
kietiją, kur surasti darbą nėra 
sunku. Dirbti negalinčius pa­
bėgėlius šelpia Vakarų Vokie­
tijos vyriausybė.

Laukia pasikeitimų Berlyne
Apie Chruščevo kalbą, pasa­

kytą pirmadienį, oficialūs sluok­
sniai sako, kad joje nieko naujo 
nepasakyta. Vokiečių pabėgė­
liai diktatoriaus kalbą suprato, 
kaip įspėjimą, kad komunistai, 
grasindami atominiu karu, ma­
žu mažiausia suvaržys susisie­
kimą tarp Rytų ir Vakarų Ber­
lyno, kad sustabdytų arba bent 
prilaikytų žmonių bėgimą.

Vokiečių bėgimas nuo komu­
nistų darosi nepakeliamu smūgiu 
jų propagandai apie “kapitaliz­
mo išsigimimą, komunistinės si­
stemos pranašumą, triumfą ir 
panašius niekus”.

Chruščevo ir Ulbrichto įnirši­
mas dar padidės, jei ateinančio­
mis dienomis vokiečių bėgimas 
padidės ligi 3,000 žmonių per die­
ną, kaip laukiama Vakarų Ber­
lyne.
Reikalauja apsisprendimo teisės

Paryžiuj Nato tarybos susi­
rinkime buvo pareikalauta iš So­
vietų, kad tie tariamieji “lais­
vės čempionai” pripažintų apsi­
sprendimo teisę Berlyno, Vokie­
tijos gyventojams, jei nori šiuos 
klausimus teisingai išspręsti.

Visi Nato nariai (15) davė 
pilną pritarimą JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir Vokietijos pri­
imtiems planams pasiruošti per 
60 dienų eventualiam ginkluotam 
konfliktui su komunistais dėl 
Berlyno.

Metropolitan opera 
priėjo bankroto 
šį sezoną nebus atidaryta

NEW YORKAS. — Metropoli­
tan operos draugija pranešė, kad 
ateinantį sezoną (nuo šių me­
tų rudens ligi kitų metų pava­
sario) opera neveiks.

Draugija jau ir taip buvo fi­
nansiniuose sunkumuose. O da­
bar muzikantų unija pareika­
lavo pakelti algas orkestrantam, 
kai kuriems $78 per savaitę. 
Dabartinė orkestrantų alga yra 
$170 per savaitę. Pakėlus algas, 
prie praeitų metų $840,000 nuo­
stolių prisidėtų dar $750,000.

Operos draugija padengia nuo­
stolius iš filantropų aukų, bet 
ir jų gauna mažiau. Iš pajamų 
ji neišsilaiko.

Operos neišsilaikytų nė Eu­
ropoje (Vokietijoje yra jų 62), 
jei jų nefinansuotų vyriausybės, 
savivaldybės, kaip būtinų kultū­
rinių įstaigų.
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DETROITO
Balfo rinkliavos gatvėse nebus

Teko patirti-, kad Balfo 76 
skyriaus vadovai šįmet bandys 
tūkstančius dolerių varganiems 
užjūrio broliams sutelkti kiek 
kitokiu būdu, negu buvo įprasta. 
Kaip žinome, rugsėjo mėnesio 
vieną šeštadienį pinigai Balfo 
naudai būdavo renkami Detroi­
to ir Hamtramcko miestų gatvė­
se. šįmet gi nutarta rinkliavą 
nukelti Į spalio mėnesį, ir rink­
ti tik pas lietuvius, jų butuose.

Kad Balfo vadovybė šįmet pa­
sirinko tokį pinigų telkimo ke­
lią, yra keletas svarbių prie­
žasčių. Štai, pačios svarbiau­
sios: sunkumai viešoms rinklia­
voms gauti leidimą, kurio kitos 
tautybės niekada net neišdrįso 
prašyti, nesijausdamos privile­
gijuotomis; kasmet mažėjantis 
ir mažėjantis tikrų, pasišven­
tusių rinkėjų skaičius (tikrais 
rinkėjais vadiname ne du šim­
tus žmonių, kurie dėžutes pasi- ; 
ima ir jas laikydami dvi-tris sa­
vaites namuose, patys primeta 
kelius dolerius sidabrinių pini­
gėlių, o gal tik dvidešimtį, dau- 
gausia moterų, kurios ir kurie 
paskirtą dieną po kelias ir ke­
liolika valandų vaikšto gatvėmis 
ir iš amerikiečių praeivių iškau­
lija aukas); visos stambesnės 
aukos, bent jau penkine prade­
dant, yra gaunamos tik iš pačių 
lietuvių. Užtat Balfo vadovybė 
mano sudaryti lietuvių sąra­
šus, pagal gyvenamą vietą, rink­
liavą išspropaguoti ir paleisti ke­
lias dešimtis ar šimtą rinkėjų, 
kurie užėję į namus auką atsi­
imtų ir pakvitavimą išduotų. Ti­
kimasi, kad šitaip renkant, bus 
lengviau surasti talkininkus tam 
darbui, kadangi tai nebebus lie­
tuviams labai neįprastas mal­
davimas, o Balfui pareigos atli­
kimas, užėjus į tautiečio namus '

NAUJIENOS
vien paklausiant — duosi, ar ne.

Tai, žinoma, bus tik bandy­
mas, tik šį spalio mėnesį. Jei 
jis nenusisektų, kitą rudenį bus 
bandomi kiti būdai ar vėl grįž­
tama prie rinkliavos gatvėse. 
Nereikia pamiršti, kad viešosios 
rinkliavos per bene 13 metų čia 
davė virš penkių dešimčių tūks­
tančių dolerių 1 Apie rinkliavą 
namuose daugiau informacijų, 
duosime laikui atėjus.

Du savanoriai į marinus
Karo nuotaikų ženkle ir De­

troito lietuviai turi savo did­
vyrius... šiomis dienomis į ma­
rinus savanoriais išeina Nari­
mantas Udrys ir Vytenis Darnu­
sis. Pirmasis tik ką baigė uni­
versitetą (berods, psichologiją), 
o antrasis studijas dar tik pra­
dedąs. N. Udrys studijuddamas 
visą laiką buvo veiklus ateiti­
ninkas ir reiškėsi Lietuvių Stu­
dentų Sąjungos Detroito sky­
riuje (paskutiniais mokslo me­
tais — skyriaus v-bos pirminin­
kas). V. Darnusis irgi ne eilinis 
lietuvybės baruose. Linkiu jiem 
gyviems sugrįžti!
Bendruomenė statys “Kanarėlę”

LB Detroito apyl. vadovybė 
jau ruošiasi tradiciniam vakarui. 
Kreiptasi ar būsią kreipiamasi 
į aktorių Valiuką, kad šis čia at­
važiuotų su Kosto Ostrausko 
“Kanarėle”, kitur sulaukusia ne­
paprasto pasisekimo. Jei tai 
įvyktų, būtų nauda vispusiška, 
nes Detroito publika scenos vei­
kalus ypatingai mėgsta.

Radijo klubo piknikas 
šį sekmadienį

Atrodo, kad ALB Radijo klu­
bo gegužinėje dalyvaus daugiau­
sia žmonių. Atvažiuoti žada net 
ir tie, kurie piknikų beveik ne-

• ■.

... uotą

Olin F. Burgin (Buna Vista, Ga.) surado gerą būdą atsikratyti Įky­
riu sąskaitą, kurios jį vargina kiekvieno mėnesio pradžioje. Tam 
j:s vartoja pašto siuntiniu "atrinkėją", kurio viršutinė dalis yra 
skiriama laikraščiams, vidurinė — laiškams ir kitiems siuntiniams, 
o sąskaitos (kurios yra nepageidaujamos) sumetamos į krosnį.

VISTAS? ATS

(Lyg ir feljetonas)
Prasmingas žo-

PASBIAmiT SU STANLEY LITVINU
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Dabar yra lai­
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pripažįsta. Mat, rengėjai šį kar- visus gerus lietuvius, be pažin­
tą pasirinko gegužinei vietą su rų ir amžiaus skirtumo. Kiekvie- 
paplūdimiu (pliažu) ir su šokių nais metais Detroito socialde- 
estrada. Publika galės tai šok- į mokratai tokį išvažiavimą au­
ti, tai maudytis, tai alumi už­
gerdami karštas dešreles kirsti. 
Kur jau geriau begali būti!

Beje: ALB Radijo kl. gegu­
žinė rugpiūčio 13 d. vieta yra 
prie Grand River greitkelio, už 
lygiai 5 mylių, pravažiavus 
Brighton miestelį, dešinėje pu­
sėje, prie Chemung ežero. Vie­
tos pavadinimas — Internatio­
nal Cooperative Society Park.

Už savaitės — 
socialdemokratų išvažiavimas
Paskutinį kartą primenu, kad 

rugpiūčio 20 d., taigi kitą sek­
madienį, LSS 116 kp. rengia iš­
važiavimą į p. p. Navickių ūkį, 
32115 West Road, Flat Rock, 
Mich. Važiuoti nuo Detroito 
greitkeliu U. S. 12-Interstate 94 
iki Middle Belt kelio, juo į pie­
tus apie 6 mylias iki West Rd., 
o pastaruoju apie pusantros my­
lios į vakarus (į dešinę nuo 
Middle Beit) ir kairėje pusėje 
bus Stanley Navickio sodyba.

Išvažiavimo rengėjai kviečia

rengia ir visus svečius gerai pri­
vaišina. žada ir šį kartą neap­
vilti. Ponų Navickių ūkis yra 
nepaprastai gražus, žalumynuo­
se ir gėlėse paskendęs.

Pietūs prasidės 2 vai.

't KITĄ SEKMADIENI,
rugpiučio 20 d
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Atoslūgis praeina? Ne Detroite!
Girdime daug kalbų, kad eko­

nominė krizelė (jei galima taip 
mažybiniai ją pavadinti) jau 
beveik praėjusi ir visokio plau­
ko propagandistai, iš bolševikų 
pasimokę, procentais bei miglo­
tais skaičiais bando kažkur, kaž­
ką įtikinti, jog ekonominis gy­
venimas vėl žydėte žydi. Neži­
nau, kaip kituose miestuose, bet 
Detroite į pagerėjimą dar ne­
žengta nė mažo žingsnelio. Prie­
šingai : dabar yra automobilių 
modelių keitimas, tad paleidžia­
mi dešimtys tūkstančių ir iki 
šiol dirbusiu. Kas liečia anks­
čiau paleistuosius, tai jie veltui 
beldžia į daugybės įmonių duris.

Šiuo laiku čia bene pati pra- 
keikčiausia yra braižytojo pro­
fesija. Jų trūkumo Detroite gal 
niekada nebuvo, bet dabar, lik­
vidavus Chryslerio raketų fabri­
kus (kurių dėka abu astronautai 
saugiai buvo iššauti ir grįžo), o 
dargi iš Chryslerio automobilių 
braižyklų tūkstančius atleidus, 
dabar braižytojų bedarbių gali 
sutikti kiekviename žingsnyje. 
Daugeliui jau pasibaigė bedarbių 
pašalpos ir jie manosi, kaip iš­
gali. Vargas turintiems nekilno­
jamą turtą, nes nėra pirkėjų ną- 
mams, todėl ir tokie bedarbiai 
yra pririšti prie merdinčio mies­
to.

Pagerėjimo laukiame su nau-

Gražus žodis.
dis. Nuo neatmenamų laikų lie­
tuvių kalboje vartojamas žodis. 
O vienok ir tas garbingas žo­
dis įstrigo maskvinio komunis­
to gerklėje.

O1 kaipgi, tai tikra buržuazi­
nių nacionalistų liekana! Būti­
nai jis iš lietuvių kalbos reikia 
išgyvendinti! Sudie! Juk tai su 
Dievu! šalin jis iš sovietinės 
lietuvių kalbos.

Ir pradėtas tas žodis uiti, kaip 
ujamas gyvulėlis. Gyvoje kal­
boje jo lyg privengiama, kaip pri­
vengiami žodžiai — Lietuva, tė­
vynė mūsų, lietuvių tauta, ūki­
ninkas ir kiti.

Tiesa, ne Aukščiausiojo sovie­
to įsaku įsakyta tas žodis nevar­
toti. Už jo vartojimą nepagrą- 
sinama baudžiamojo kodekso 
straipsniu, bet tikrai susipratu- 
siems, išprūsusiems komunis­
tams Mas žodis nevartotinas, — 
taip patarta ir pritarta. /

Deja, Sudie nepavyko po šluo­
ta pakišti. Netilpo. Atrodė, kad 
po tokio patarimo to žodžio-var­
toj imas dar labiau praplito. Jei 
seniau patylomis komsomolo bu­
vo jis vartojamas, tai dabar gar­
siai ir visur:

— Sudie, drauguži! — taria 
drąsiai jaunuoliai, išeidami iš 
komsomolijos sueigos.

Kaip kam tai krito į akį, o 
kam į širdį. Ir štai filologijoje 
nusimanančio komunisto lietu­
vybės neišsižadėjusio galvoj šo­
vė mintis:

— Spasibo rusų kalboje reiš­
kia tą patį kas “spasi Bog”, tik 
g raidė nuo dažno to žodžio var­
tojimo nutrupėjo. O tai lietuvių 
kalboje reikia gelbėk Dieve!

Tai kuo nusikalstama varto­
jant Sudie? Ana, karo frontuose 
veiksmams atpilus, ne kas kitas, 
o pats Stalinas sušauktame ka­
rininkų susirinkime Maskvoje 
pasakė: “Spasibo tebe ruski na- 
rod, a imeno ruski narod”, kas 
lietuviškai reiškia: gelbėk Die­
ve rusų liaudį, ypač rusų liaudį. 
Ana, va Nikita Chruščiovas ne­
kartą jau yra viešai išsitaręs: 
Duok Dieve, kad mes būtume 
tokiais komunistais, kokiu buvo 
Stalinas.

Ir su ta filologiška teorija į 
viešumą išėjo jauni mokovai, lie­
tuvybės neišsižadėjusieji komu­
nistai, ginti Sudie žodžio garbę 
ir jo vartojimo teises.

— Supraskite, jei šnekama 
apie sovietinių tautų lygybę, te­
gu toji lygybė ir teisėgretumas 
pasireiškia nors greta Spasibo ir 
Sudie ?

O kiti dar tylomis kukždėjo:
— Sudie pranašesnis už Spa­

sibo. Lietuvis linki pasilikti su 
Dievu, tai yra būti doru, teisin­
gu. O rusas su savo Spasibo ver­
gauja iš Dievo pagalbos tykoda­
mas.

Visoj Lietuvoj tylumoj plito 
gandas, ėjo šnekos, kad naujai 
ruošiamas pasikėsinimas prieš 
žodį Sudie.

Redakcijos pradėjo gauti laiš­
kų iš savų skaitytojų su užklau­
simais: Ar vartotinas žodis Su­
die? Kodėl jis norima uždrausi, 
jei rusai vartoja Spasibo? Kuo 
žodis Sudie nusikalto, jei jis no­
rima į vergų stovyklą ištremti?

Komunistų “Tiesos” redakto­
rius nedrįso pats vienas į tai at­
sakyti. Kreipėsi į Maskvą. Ten 
rinkosi filologai spręsti to žo­
džio likimą. Deja, to žodžio — 
Sudie prasmė ir turinys jiems 
nebuvo žinomas. Pasikvietė lie­
tuvius filologus, šie išaiškino. 
Krūptelėjo mask viniai filologai, 
kad iki šiol nebuvo uždrausta 
vartoti viešai toks žodis kaip 
Su Dievu! čia aniems rusams 
buvo pakištas Spasibo... Jei jau 
uždrausti, tai uždrausti abudu 
— lygios teisės, lygios prievolės 
ir pareigos. Rasta išeitis. Lai tą 
reikalą sprendžia pats komunis­
tų centras. Susirinko to centro 
išminčiai, kalbų žinovai:

— Neabejotina, tai buržua- j 
žinių nacionalistų liekana, jau 
seniena...

— Atsargiau, kažkas kumšte­
lėjo taip vaptelėjusiam, — o

kaip su Nikitos ,— Dieve padėk, 
ar visų vartojamu — Spasibo?

Visi nutilo ir sužiuro vienas į 
kitą. Kas tai atsiduso:

— Maža toji Lietuva, o rūpes­
čių daug sukelianti...

— Bus geriau, jei tik žodžiu 
duosime suprasti, kad palieka­
ma kaip buvo.

Ir pavergtos Lietuvos spaudo­
je praspruko žinutė, kad žodis 
Sudie vartotinas, kaip ir rusų 
kalboje vartojamas Spasibo.

Taigi, nuo šiol Sudie paverg­
toje Lietuvoje įpilietintas žodis.

Ar ilgam?
Iki bus gyva lietuvių tauta, 

bus gyvas ir tas žodis.

Visa tai panašu į feljetoną. 
Deja, čia tik atpasakota tokia 
nuotaika. Negi rimtai galima 
apie tokius įvykius kalbėti? O 
faktas lieka faktu, kad buvo 
rimtai pasikėsinta Sudie išguiti 
iš lietuvių kalbos, kaip gujami: 
Lietuva tėvynė mūsų, lietuvių 
tauta, Vilnius Lietuvos sostinė, 
ūkininkas, nepriklausomybės me­
tai ir dar daug kas kito.
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Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; An trad, ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 Vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei­

kia siųsti.
Prieš sudalydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar­

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

jų darbo sutarčių automobilių 
pramonėje pasirašymu.

Alfonsas Nakas '
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CHRUŠČIOVO TEZIŲ KRATINYS
Puolami Vakarai, nustatomi nauji terminai . . .

(ELTA) Liepos 30 dieną, pa­
skelbus naująjį partijos progra­
mos projektą, Sovietų S-gos tau­
tai ir jos pavergtiesiems nupieš­
tas pasakiškos ateities vaizdas. 
Tekstą liepos 30 d. paskelbė 
“Pravda” su “Izvestijomis” ir 
radijai. Dabar jis patiekiamas 
tautos “aptarimui”.

Kiekviename projekto skyriu­
je atsispindi Chruščiovo pažiū­
ros bei tezės. Projekte pakarto­
jama tai, ką Chruščiovas yra 
dėstęs 21-me partijos suvažia­
vime 1959 m. Per pastaruosius 
dvejus su viršum metus komu­
nistinės teorijos srity neįvyko 
jokių radikalesnių posūkių, tad 
politinį Sovietų S-gos einamą 
kelią žymia dalimi nusako prak­
tikas Chruščiovas su savo pa­
tikėtiniais partijos centro ko­
mitete.

Trumpai tariant, pagal pro­
gramos tekstą (jo dar neteko 
matyti) Komunistų partija, nu­
galėjusi visas materialinio ir 
techninio pobūdžio sąlygas bei 
kliuvinius, ligi 1980 metų nu­
mato sukurti komunistinę ben­
druomenę. Ligi 1970 m. sovie­
tai nori pralenkti JAAf-es ūki­
niu požiūriu. Pereinant iš so­
cializmo stadijos į komunizmą 
pažadama ypatingi palengvini­
mai, pvz., nemokami butai ir 
trumpiausia pasauly darbo die­
na. Partija pastebi vis dėlto, 
kad šie tikslai numatytu laiku 
įvykdyti teįmanomi taikos sąly­
gose.

Jau pirmame projekto skyriu­
je pabrėžiama, visai neatsižvel­
giant į realybę, kad, esą “kapi­
talistinė pasaulio sistema savo 
visumoje yra fpribrendusi so-> 
cialistinei proletariato revoliu­
cijai”. Iš čia išeidama partija 
kituose skyriuose paviršutiniš­
kai ir argumentais nesiremda- 
ma įrodinėja, kad Vakarų pasau­
lis šiuo metu išgyvena “neiš­
brendamą visuomeninęs, poeti­
nę ir ūkinę krizę”. Viso puoli­
mo svoris kreipiamas į JAV-es, 
keliose vietose jos vadinamos 
imperialistinių jėgų, valstybinio 
kapitalizmo ir kolonializmo cen­
tru. Nesunku įžiūrėti, kad pro­
gramos projektas išveda globali­
nio susikirtimo tarp komunisti­
nių pajėgų ir Amerikos reikalin­
gumą.
žvilgsnis į JAV gyvenimo lygį...

Vakarų pasaulis einąs į pra­
žūtį, tokia sektų išvada, tačiau 
projektas kitoje vietoje jau dės­
to, kad per ateinantį dešimtme­
tį JAV gyvenimo standartas tu­

rįs būti kelrodžiu Sovietų Są­
jungai. Pabrėžiama, kad “par­
tija pasiryžusi patikrinti tokį 
gyvenimo lygį, kuris yra dides­
nis už bet kurio kapitalistinio 
krašto gyvenimo standartą”. 
Projekto autoriai, negalėdami 
garantuoti gyvenimo standarto 
sulyginimo su Vakarais, tai lai­
ko savo uždaviniu ateinančiam 
20 metų periodui.

Penktame skyriuje pabrėžia­
ma, kad pasaulio revoliucija ga­
linti būti pasiekta įvairiomis, ir 
ne būtinai netaikingomis, prie­
monėmis. Kalbėdamas apie ne­
išsivysčiusius kraštus projektas 
pakartoja pereitų metų tezes ir 
įgalina spėti, kad sovietai pasi­
ryžę ir toliau tuos kraštus iš­
naudoti kovai prieš Vakarus, 
šioji tezė iškeliama kaip kerti­
nis busimosios sovietų užsienio 
politikos akmuo.

Aštuntame skyriuje nubrėž­
ti sovietų užsienio politikos tik­
slai ir metodai ir čia vėl atsispin­
di visi ligšioliniai Chruščiovo 
teigimai apie “taikingą sugyve­
nimą”, “nusiginklavimą” ir 
“lenktyniavimą”. Nors partija 
iškilmingai pasisako už taiką, ta­
čiau griežtai pasmerkusi impe­
rialistinius karus, pabrėžia rei­
kalą paremti “teisėtus išlaisvini­
mo karus” ir tai vėl vertintina 
kaip vienas pagrindinių sovieti­
nio komunizmo programos stul­
pų.

Vidaus politikos srity progra­
mos tekstas reikalai! j a žemės 
ūkio gamybą per 10 metų pakel­
ti du su puse, o per 20 metus 
net tris su puse karto. Pramo­
nė per 20 metų padidėsianti net 
šešis kartus. Tautai nupiešti pa­
sakiško grožio ateities horizon­
tai; gyventojams pažadėti auto­
mobiliai, dešimtmečiui pasibai­
gus jiems pažadami butai, ati­
tinką kultūros ir higienos reika­
lavimus, laisvas susisiekimas, 
nuoma būsianti panaikinta, kol- 
chozininkai galės tikėtis apmo­
kamų atostogų ir 1.1.

Programa pasisako ir prieš 
asmenybės kultą, iškeldama 
partijos ir tautos vaidmenį ir 
pagaliau iškilmingai deklaruoja, 
kad dar šių dienų generacija gy­
vensianti komunizmo santvarko­
je. Aukščiausias gi tikslas esąs 
šūkis “Kiekvienam pagal jo su­
gebėjimus — kiekvienam pagal 
poreikius”. Visi uždaviniai, par­
tijos nuomone, tegalimi ■ įvykdy­
ti tik taikos sąlygose.

Kosmonautas Herman Titov, po sugrįžimo iš erdvės kelionės, kal­
basi su premjeru Chruščiovu.

AMERIKOS “MELTING POT” ISTORIJA

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

414% .DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 

hiihiimiiiie  r. r ——w—h—m— ‘ .■■■■m   

JK I mokame už santaupas, padėtas
J- investavimo sąskaiton.

|hB| JI Už paprastoj sąskaitoj laikomus
B Tf pinigus mokame 4%.

i \ *

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau­
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION 9^

StSO SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS*-
"Free Parking directly behind our office"

tKW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to 4 P.M. / WEDNESDAY
aUlRSDAX HAdL HUDAI S .
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Net ir ankstyvosiomis dieno­
mis Amerika buvo visokiausių 
tautybių ir religijų “Melting 
Pot”. Beveik per 170 Amerikos 
kolonijinio egzistavimo metų 
(nuo 1607 ligi 1776 m.) kelei­
viai iš Olandijos, Prancūzijos, 
Škotijos, Airijos, Vokietijos, 
Švedijos ir kitur atvyko ir ap­
sigyveno Naujajame Pasaulyje. 
Jie paliko savo gerai pažįstamas 
vietas, kuriose jie buvo įleidę 
savo šaknis, ir persikėlė į sve­
timą tolimą žemę už tūkstan­
čių mylių.

Kodėl jie čia atvyko? Todėl, 
kad Senasis Pasaulis jiems at­
sisakė suteikti ekonominių gali­
mybių ar juos persekiojo dėl re­
liginių įsitikinimų. Jie atvyko 
į Ameriką, nes šis kraštas jiems 
atrodė nepalyginamų ekonomi­
nių galimybių kraštu. Jame ypač 
buvo gausu natūralaus maisto 
žuvies forma, upeliuose ir upė­
se, laukinių paukščių forma ir 
vaisių. Tačiau platūs nepalies­
tos žemės ir miško plotai dau­
giausia viliojo pirmuosius Euro­
pos atvykėlius.

Amerikos natūralūs žemės 
turtai tačiau nebuvo lengvai pa­
siekiami. Imigrantai turėjo su­
sijungti bendroje kovoje prieš 
gamtos jėgas. Kalbos ir papro­
čių skirtumai nyko prieš svarbą 
bendrai nugalėti laukinius ne­
paliestus plotus ir juos pasijung­
ti sau. Pionieriškas gyvenimas 
dažnai iškėlė vienas kitam pa­
galbos būtinumą, kad išlikus 
gyviems.

1782 m. tuoj po Amerikos Re­
voliucijos, Hector St. John de 
Crevecour, prancūzas, kuris trum 
Pą laiką gyveno Pensilvanijos 
valstybėje, padarė labai žymią 
pastabą. Jis pastebėjo, kad “vi­
sų tautų individai yra “sutirp­
dyti” į vieną žmonių rasę”. “Aš 
galėčiau nurodyti”, pareiškė 
Crevecour, “šeimą, kurioje se­
nelis buvo anglas, žmona olandė, 
jų sūnus vedęs prancūzę ir ke­
turi anūkai vedė žmonas ketu­
rių skirtingų tautybių...”

Tačiau, nežiūrint Amerikos 
kolonijinės visuomenės įvairu­
mo anglų kultūra dominavo. 
Faktas, kad daugelis neanglų 
tautinių grupių buvo pasiskirs- 
čiusios po visas kolonijas, padė­
jo susilpninti ryšius, kurie rišo 
kolonijas su jų gimtaisiais kraš­
tais. Kolonijoms bręstant ir vis 
turtėjant, jos pasidarė vis dau­
giau savimi pasitikinčios ir vis 
daugiau nepakentė anglų suvar­
žymų prekyboje, industrijoje ir 
savivaldoj. Ir galų gale visų tau­
tybių kolonistai, neanglai ir an­
glai, pasisakė už individualią lai­
svę ir už krašto nepriklausomy­
bę.

Tokiu pavyzdžiu buvo vokiečių 
imigranto, John Peter Zenger, 
sūnus, kuris kovojo dėl spaudos

laisvės New Yorke. Iš Virgini­
jos kilęs Patrick Henry drąsiai 
pasisakė už rezistenciją prieš 
britus su šūkiu: “Duokit man 
laisvę arba duokit man mirtį!” 
Jis buvo skotų-airių kilmės. John 
Morton, Nepriklausomybės De­
klaracijos signataras, savo pro­
tėvių kilme galėjęs nusekti ligi 
pirmos švedų kolonijos Ameri­
koje. Paul Revere, prancūzų hu­
genotų kilmės, perdavė žinią 
apie britų artinimąsi Massachu­
setts valstybėje. Šis įvykis pra­
dėjo ginkluotą kovą tarp kolonis­
tų ir britų kareivių ir atžymėjo 
Nepriklausomybės Karo pradžią.

Iš šio susivienijimo dėl bend­
ro tikslo prieš bendrą pavergė­
ją kilo Amerikos tolerancijos 
tradicija — tolerancijos žmo­
nėms įvairių kilmių ir įvairių re­
ligijų. American Council

Mirė Amerikos muzikos 
konservatorijos įsteigėja
Los Angeles mieste mirė po­

nia Hattsaedt, sulaukusi 106 
metus amžiaus. Ji, gyvendama 
Chicagoje, įsteigė American 
Conservatory of Music.

Velionė buvo gimusi Beloit 
(Wise.). Į Chicagą atsikėlė gy­
venti 1873 m. Į Kaliforniją iš­
sikėlė gyventi 1956 m.

Velnionė pati buvo muzikė 
ir labai mėgo muziką. Gyven­
dama Chicagoje per 60 metų 
ji neapleido nė vieno Chicagos 
simfonijos orkestro koncerto.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Laiškas iš Vokietijos
Rašo lietuvių veikėjas 

iš Luebecko
Neseniai esu Jums pasiuntęs 

laišką su žiniomis apie įvykius 
mūsų lietuvių tarpe ir mūsų 
veiklą. Laiškas išėjo netrum­
pas. Todėl nei neužsiminiau apie 
tai, kaip mes pergyvename Ber­
lyno krizės laikotarpį, ką mes 
jaučiame, kokios mums mintys 
brukasi i galvas. 

t

Šį laikotarpį mes pergyvena­
me ne be susijaudinimų, ne be 
baimės, ne be rūpesčių. Šį lai­
kotarpį mes pergyvename, tur­
būt, smarkiau, negu kiti liku­
sieji mūsų tautiečiai Vakarų Vo­
kietijoj; smarkiau, negu apskri­
tai vokiečių visuomenė; smar­
kiau, negu apskritai vakarų Eu­
ropa. Mat, mūsų miestas guli 
prie pat geležinės uždangos. 
Mums pėstiems nužygiuoti į pa- 
rubežį, — tai tik “špacierius”. 
Ir neretai tą kelionę mes pada­
rome. Pasižvalgome tada į tai, 
kas dedasi anapus.

Toliau reikia pasakyti, kad 
mūsų miestas yra vienintelis Va­
karų Vokietijos uostas prie Bal­
tijos jūros. Nuo Luebecko iki 
Baltijos yra galukas. Bet pasi­
taiko, kad nuvykstame į tą pa­
jūrį ir išsimaudome. Tada jau­
čiamės, kad maudomės lietuviš­
koj jūroj. Dabar, kai šaltasis 
karas ima kaisti, tai duodame 
valią įvairioms svajonėms. Ką? 
šiemet maudomės Baltijoj Lue­
becko pakrantėj, o kitą vasarą 
gal maudysimos Palangos ar 
Klaipėdos pajūryje. Vadinasi, 
mūsų baimė, mūsų susirūpini­
mas, mūsų jaudinimaisi dėl ga­
limo karo su maloniomis sva­
jonėmis.

Valia žmogui svajoti ir da­
ryti sau įvairių prileidimų.

Praėjusiojo karo baisumai dar 
nėra išnykę iš mūsų galvų, bet 
sakome, kad jei jau lemta karui 
kilti, tai viltį turime, kad mū­
soji pusė laimės, kad mūsų tau­
ta, o kartu ir kitos pavergtosios 
tautos bus išlaisvintos.

Taip tai taip. Bet negalim 
neprisiminti vieno ypač svar­
baus dalyko. Prileiskim, kad 
Berlyno krizės baigsis trečiuoju 
pasauliniu karu. Prileiskim, kad 
bus proga atkurti nepriklauso­
ma Lietuva. Kur tada atsidurs 
mūsų santykiai su lenkais? Ar 
pasikartos istorija? Ar kartosis 
tai, kas dėjosi Lietuvą atkuriant 
po Pirmojo Pasaulinio karo? Ar 
vėl turėsime su lenkais kruvi­
nų susirėmimų, o po to seks 
šaltas karas ?

Nepriklausomybės metais ne­
buvo ieškoma būdų išspręsti mū­
sų klausimą su lenkais. Po pa­
starojo karo irgi nieko ypatin­
go neatlikta. Kai dabar ima 
skraidyti trečiojo pasaulinio ka­
ro kibirkštys, kai toks karas gali 
užsiliepsnoti. Po jo gali sekti 
tai, kad akim į akį galime stoti 
su neišspręstu klausimu. Tai juk 
keista ir baisu.

Kas ir kaip turėjo imtis lie­
tuvių lenkų klausimo išsprendi­
mo? Tai jau ne šiaušių ir ne 
kriaučių darbas. Bet išrodo, kad

i bene prireiks, kad šiaučiai ir 
kriaučiai prabiltų tuo reikalu.

Kaip dabar reikėtų siekti lie­
tuvių lenkų klausimo išsprendi­
mo? Man rodos, kad čia rei­
kia galingo tarpininko. Kadan­
gi lietuviai ir lenkai skaitosi ka­
talikiškomis tautomis, tai na­
tūralus tarpininkas yra Vatika­
nas ir apskritai didžiųjų kata­
likiškų tautų vadai.

Dabartinis popiežius XXIII 
šaukia visuotinį bažnytinį susi­
rinkimą. Vyskupai ir apskritai 
katalikai buvo kviečiami siųsti 
į Vatikaną pasiūlymus ir suma­
nymus, kas turi būti sprendžia­
ma tame susirinkime. Natūra­
lu, kad lietuvių katalikų vadai 
privalėjo pasiųsti pasiūlymą 
spręsti lietuvių ir lenkų klausi­
mą. Ar toks prašymas bei pa­
siūlymas yra Vatikaną pasie­
kęs ? Kadangi katalikiškoj spau­
doje apie tai nebuvo užsiminta, 
tai greičiausiai tas nepadaryta.

Reikia atsiminti ir tai, kad ne 
vien lietuviai ir lenkai turi vai­
dų, piktumų ir neišspręstų klau­
simų. Tokių dalykų turi ir kitos

katalikiškos tautos. Taip daly­
kai stovi tarp lenkų ir Čekų, tarp 
lenkų ir ukrainiečių, tarp austrų 
ir italų, tarp belgų ir flaman­
dų. Taigi reikalingas visų su­
sivaidijusių katalikiškų tautų 
susigerinimas. Bažnytiniame su­
sirinkime tas klausimas turi bū­
ti pirmoje vietoje. O kol kas 
nesimatė spaudoje, kad katali­
kiškų tautų sugerinimo klausi­
mas būtų įtrauktas į bažnytinio 
susirinkimo programą.

Tautų sugyvenimo klausimu 
perilgai tylėta. Toliau tylėti ne­
galima. Tegu visą lietuvių spau­
da be pažiūrų skirtumo atidaro 
savo skiltis tam svarbiam klau­
simui svarstyti, gvildenti ir 
spręsti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI. MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.
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Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............   $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už......... ............ $149.95
Specialus TV setas ............ ..........   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fl, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijy ir kitokių baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS- Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir kelvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va/ Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet

, Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings &
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Loan Ass’n
Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Derybos su revolveriu rankoje
Pirmadienį Nikita Chruščiov atsakė į prezidento Ke­

nnedy kalbą, pasakytą liepos 25 d. Pakartojęs savo skel­
biamą intenciją pasirašyti taikos sutartį su rytine Vo­
kietija, tuo būdu paverčiant ją “visiškai suverenine val­
stybe”, jisai pasakė, kad tada Vakarai turės “derėtis” su 
rytinės Vokietijos komunistų valdžia dėl įėjimo į Berly­
ną per jos teritoriją; o jei Vakarai bandys jėga pasiprie­
šinti rytinės Vokietijos autoritetui, tai jie turės reikalą 
su Sovietų Sąjungos galybe.

Chruščiovas įspėjo Jungtines Valstybes ir kitas Va­
karų tautas, kad iš susikirtimo dėl Berlyno gali kilti Tre­
čias Pasaulinis Karas, ir pabrėžė, jog tame kare bus nau­
dojami visi ginklai, neišskiriant ir branduolinių ginklų. 
Jisai grasino tais ginklais ne tik kirsti “triuškinantį 
smūgį” Amerikai, bet ir sunaikinti kiekvieną Amerikos 
sąjungininką ir kiekvieną šalį, kurioje Jungtinės Valsty­
bės laiko savo militarines bazes.

Bet, pareiškė Chruščiovas, Sovietų Sąjunga karo ne­
nori. Jisai pasiūlė “derėtis”, kad dar nevėlu, susėdus “ap­
link apvalų stalą”, derėtis “sąžiningai”, siekiant išspręs­
ti Berlyno klausimą protu, o ne branduoliniais ginklais.

Šituo savo atsakymu Rusijos diktatorius esmėje pa­
sakė Vakarams: arba jūs priimkite Kremliaus planą va­
karinio Berlyno klausimu — arba Sovietų Sąjunga ka­
riaus. Tai siūlymas derėtis, atkišus revolverį!

Amerikoje tokios rūšies derybos yra vadinamos 
“Hold up”. Banditas, su ginklu rankoje, užklupęs tam­
siame skersgatvyje praeivį, pasako jam: “Duok šen pini­
gus — o jei ne..Ir beginklis žmogus paprastai nesi­
priešina, — nors kartais, jei banditas neatrodo labai pik­
tas, išsideri “karferį”.

Tur būt, ir Nikita sutiktų palikti “karferį” Vaka­
rams; gal ir kiek daugiau. Savo kalboje jisai pareiškė, 
jog Vakarų teisės įeiti j Berlyną jisai neketinąs keisti ir 
apie vakarinio Berlyno blokavimą nesą kalbos. Tačiau, ji­
sai aiškiai pasakė, kad šita teise Vakarai galės naudo­
tis tik “susiderėję” su Ulbrichtu.

Taigi Jungtinėms Valstybėms, Britanijai, Prancūzi­
jai ir Vokiečių Federatyviai Respublikai teks “derėtis” 
su dviem banditais!

Banditas laimi, užpuolęs savo auką staigiai ir ne­
pasiruošusią gintis. Bet Chrhščiovas savo projektuoja­
mą žygį jau seniai reklamuoja. Savo reikalavimus jisai 
išdėstė pereito mėnesio pradžioje net pačiam prezidentui 
Kennedy. .

KAM RAŠYTI NETIESĄ?
“Vienybėje”, rugpjūčio 4 d., 

Viktoras Zylė pasakoja anek­
dotą apie sustojusį Versalio 
rūmų laikrodį ir bando jį “pri­
taikyti” Amerikos Lietuvių 
Tarybai. Esą.

“Ir ALTa, kaip tas Versa­
lio laikrodis, stovi neužsuk­
tas nuo tada, kai ji paskuti­
nį kartą lankėsi -pas velionį 
Frankliną D. Rooseveltą.”

Tur būt, dėl to anekdoto 
Brooklyno laikraštis Žylės ra­
šinį ir įdėjo, nepagalvojęs, ar 
jame tiesa, ar melas.

Sėdėdamas Londone, ar dar 
toliau, Viktoras galėjo negir­
dėti, kad ALT susiorganizavo 
1940 m. spalio 15 d. — tuoj po 
audiencijos Baltajame Name 
pas prezidentą Rooseveltą. Bet 
“Vienybė” šitą faktą, be abe­
jonės, žino arba turėtų žinoti.

Tai buvo pirmas ir paskuti­
nis atsilankymas pas Roosevel­
tą.

Tada Amerikos Lietuvių Ta­
ryba formaliai įsikūrė, susita­
rus trijų pagrindinių lietuvių 
srovių atstovams dirbti išvien, 

i siekiant padėti bolševikų pa­
vergtai Lietuvai atgauti nepri­
klausomybę. Ir ji dirbo dau­
giau kaip per 20 metų.

O Zylė pasakoja, kad nuo tos 
dienos “ALTa... stovi neuž­
sukta. “Vienybė” vis dėlto galė­
jo savo naujam bendradarbiui 
pastebėti, kad jisai šneka ne- 
sižinodamas ką šnekąs.

į Tačiau kai ką ir pats Vik­
toras neabejotinai žino, bet ra­
šo taip, lyg kad to nebūtų bu­
vę. Pavyzdžiui, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos pastangomis bu­

Tai ko jisai tikėjosi? Ar kad Amerika ir jos sąjun­
gininkai nieko nedarys ir lauks, kol Chruščiovas jiems 
palieps “iškelti rankas”?

Atrodo, kad buvo labai kvaila iš jo pusės to tikėtis. 
O betgi — Chruščiovas savo kalboje išreiškė didelį pasi­
piktinimą tuo, kad po jo “atviro išsikalbėjimo” su prezi­
dentu Kennedy Jungtinės Valstybės nutarė stiprinti sa­
vo ginkluotas jėgas ir raginti Vakarų Europos valstybes 
daryti tą pat! Nikita plūsta juos “imperialistais” už tai, 
kad jie rengiasi ne iškelti rankas, o šauti, kai banditas 
pareikalaus jų šernolės!

Argi jisai mano, kad amerikiečiai, prancūzai ir ang­
lai nieko nepasimokė iš praeities? Kad jie užmiršo Miun­
cheną? Arba — kad jie sukūdikėjo, kaip britų filosofas 
Bertrand Russell?

Chruščiovo kalba liudija, kad jisai įmanevravo save 
į akligatvį, iš kurio nebėra kitos išeities, kaip trauktis 
atgal. Jeigu jisai nebus išsikraustęs iš proto, jisai turės 
trauktis!

vo pravesta JAV atstovų bute 
rezoliucija, kad būtų sudary­
tas specialus komitetas Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos pagro­
bimo faktams ištirti; komite­
tas (kongresmano Kersteno va­
dovaujamas) buvo 1953 me­
tais sudarytas ir jisai vykdė 
tyrinėjimą, kurio rezultatai 
(nors ir nepilnai) buvo iš­
spausdinti JAV kongreso lėšo­
mis keliuose tomuose.

Parodymus apie Lietuvos 
pavergimą davė pats valstybės 
sekretorius, kuris buvo pirmas 
liudininkas Kersteno komiteto 
apklausinėjimuose.

Ar tai rodo, kad “ALTa sto­
vi”, kaip neužsuktas laikrodis, 
nuo 1940 metų?

V. Žylė, žinoma, yra girdė­
jęs ir apie tai, kad kasmet Va­
sario šešioliktosios proga JAV 
kongreso abejuose rūmuose 
yra rengiama “Lietuvių Die­
na” ir valstybės departamen­
tas išleidžia viešą pareiškimą 
apie Lietuvą. Tai įvyko ir šie­
met.

Amerikos Lietuvių Tarybos, 
o ne kieno kito pastangoftiis 
šitie laimėjimai tapo iškovoti! 
Tai kuriam gi galui Žylė bando 
visa tai suniekinti?

Niekina, matyt, dėl to, kad 
ALT dirbo ne pagal jo išmany­
mą, kurį jisai atskleidė tame 
pačiame “Vienybės” išspaus­
dintame rašinyje.

LAUKIA LIETUVOS 
LAIDOTUVIŲ

Jungtinės Valstybės, rašo Vik­
toras žylė, nepripažįsta Pabal­
tijo respublikų aneksijos, — 
kas “erzina sovietus”.

“Tad visai suprantama (te- 

šia “Vien.” bendradarbis), 
kad ir Amerika ir Sovietų 
S-ga nori šį sukietėjusį ’gum­
bą’ suminkštinti”.
Ir štai, kokiu būdu, pagal V. 

ž. supratimą, tas gumbas bū­
siąs suminkštintas:

“Esu linkęs manyti (rašo 
V. Ž.), kad Pabaltijo kraštų 
likimo klausimas jau seniai 
didžiųjų ‘draugų’ yra išlukš­
tentas. Nėra buvę ligi 
šiol patogaus momento ‘del­
nus sudaužti’. Toks momen­
tas gali atsirasti būsimose 
derybose ir gal net dar šiais 
metais? Ir nenustebkime, jei 
vieną kurią dieną išgirsime, 
kad Pabaltijo kraštų klausi­
mas išspręstas ‘abiem pusėm 
priimtinu susitarimu4.” 
Kaip matote, “Vienybės” ben­

dradarbis ne tik yra “linkęs ma­
nyti”, kad Rusija ir Amerika (!) 
“nori” tą “gumbą suminkštinti”, 
bet jisai jau žino, kaip ši opera­
cija būsianti padaryta. Viskas 
jau esą sutarta ir suplanuota, 
tik dar laukiama “patogaus mo­
mento” tai paskelbti!

Žylė Amerikos lietuviams pa­
taria: “Nenustebkime, kai vieną 
kurią dieną išgirsime”.

Dabar kiekvienam aišku, ko­
dėl jisai į visą ALTo 20 metų 
veiklą žiūri, kaip į neužsukto 
laikrodžio “stovėjimą”. Kokia 
iš tiesų nauda iš to, ką ALTas 
yra atlikęs, jei “vieną kurią 
dieną” bus viskas palaidota?

Taip pranašauja “Vienybė­
je” jos naujasis bendradarbis.

Tačiau dar pasilieka neaišku:

PARTINIS BOTAGAS RAŠYTOJAMS
(ELTA) Partija budr;ai stebi 

lietuvių rašytojų kūrybą. Jos 
vienas pirmųjų krypties nusta­
tytojų yra rašytojas M. Sluckis, 
pastaruoju metu vadovaująs lie­
tuvių rašytojų partinei organi­
zacijai. Neseniai įvykęs tos or­
ganizacijos ataskaitinis susirin­
kimas ir š. m. ^Pergalės” 7 n-je 
paskelbtas M. Sluckio straipsnis 
pakankamai ryškiai nubrėžia tas 
gaires, kurių laikytis privalo ra­
šytojas Lietuvoje.

Su rašytojais nėra tvarkoje— 
tai aiškiai pastebi M. Sluckis, nes 
girdi, jie per daug kalba, ragina 
vienas kitą, tačiau vis nepara­
šo naujų kūrinių, kuriuose atsi­
spindėtų šių dienų gyvenimas, 
jo konfliktai, jo kūrėjas bei he­
rojus. Norima, kad mažiau ra­
šytojai kurtų apie praeities įvy­
kius, bet apie dabartį, apie lie­
tuviško kaimo komunistinimą, 
žmogaus — komunisto auklėji­
mą. Siekiama, kad greičiau iš­
nyktų literatūrinės tradicijos, 
juo labiau viskas, kas tik prime-. 
na vad. buržuazinių nacionalis­
tų “dėmes”. Kūryba turinti 
stipriai alsuoti dabartimi ir jei

ŪMIU) AljJlkJS Ų i-liolO

Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas kalba per radiją ir televi­
ziją. Savo kalboje jis pabrėžė, kad Rusija esanti pasirengusi vesti 
derybas arba, jei bus reikalas, kariauti.

kokiu tikslu jisai taip rašo? Juk 
ir jis, tur būt, nusimano, kad 
tai tik jo spėliojimai, jokiais 
įrodymais neparemti. Tokiais 
spėliojimais, jeigu lietuviai jais 
patikėtų, būtų pakirstos jų vil­
tys, būtų “suminkštintas” arba 
ir visai sunaikintas jų atsparu­
mas komunistų propagandai ir 
Maskvos politikai.

Ar jisai to geidžia? O jei ne 
to, tai ko?

ji nealsuoja — ji jau atsilikusi. 
Jei toji kūryba vaizduoja ne “ko­
munistinę statybą”, bet lietu­
višką, miesčionišką buitį (pvz., 
Rašytojų D-jos pasmerktas nau­
jas V. Sirijos Giros romanas 
“Voratinkliai draikėsi be vėjo”), 
tai tokia kūryba jau nebėra kū­
ryba.

M. Sluckis, pats įvertintas 
kaip 100% sekąs drg. Chruščio­
vo nurodymais literatūroje, pa­
tiekia sąrašą rašytojų, “alsuo­
jančių dabartimi”. Į jį pateko 
rašytojai: (be paties Sluckio) 
Jonas Avyžius su dviem “reikš­
mingomis” knygomis “žmogus 
lieka žmogum” ir “Į stiklo kal­
ną” (šioji baigta spausdinti 
“Pergalės” 7 nr. ir, reikia lauk­
ti, bus išleista atskira knyga); 
trečiuoju seka prozininkas ir 
kino dramaturgasA. Jonynas, Iš­
keltieji poetai, pagal Sluckį seką 
šia “magistraline kryptimi”, tai 
— E. Mieželaitis, J. Marcinkevi­
čius, VI. Mozūriūnas, A. Balta­
kis, A. Maldonis, J. Degutytė.

Partijos, taigi Maskvos įsaky­
mu, rašytojų partinė organiza­
cija pastaruoju metu savo veiklą

ypatingai suaktyvino. Ji pasi­
ryžusi agituoti, raginti ir siekti, 
kad “visi pajėgūs rašytojai” įsi­
jungtų į aktualiosios literatūros 
kūrimą. Toji agitacija dar vyks 
ilgesnį laiką, nes, esą, rašyto­
jai turi būti paveikti, jie turi 
liautis semtis įkvėpimo vien “iš 
tolimų ar gerokai nutolusių pri­
siminimų, romantinių gamtos 
nuotaikų ir savo fantazijos”. 
Dabar iš rašytojų laukiama, kad 
jie patys dalyvautų gyvenimo 
kūrime ir kovotų už naują, di­
delį žmogų, suprask — už komu­
nistą. Du jauni rašytojai — A. 
Bernotas ir R. Kašauskas iš­
vyko į Kazachstano plėšinius pa­
sisemti kūrybos ir štai tokius 
reiškinius partija sveikina.

Partiniai rašyto j ų varovai 
kartais net sutinka, kad rašyto­
jų kūryboje būna stilistinės 
įmantrybės, tačiau vienas da­
lykas būtinas — partinė linija, 
atkirtis komunizmo priešams. 
R. Lankauskas kai keno nuomo­
ne parašė “pramoginę” apysaką 
“Klajojantis smėlis” (veiksmas 
vyksta Kuršių Neringoje), ta­
čiau partijos nuomone šis kūri­
nys — aktualus, nes... jis nu­
kreiptas prieš žmonių, ypač jau­
nimo sąmonės nuodijimą Vaka­
rų propaganda. Matyti, tai Lie­
tuvoje aktualu, tad ir rašytojai 
skatinami griebtis aktualijos ir 
— jie geri.

Į gyvenimą ir su gyvenimu — 
štai “magistralinė kryptis”, ku­
ri aiškiai nubrėžiama Lietuvoje 
gyvenantiems rašytojams, šalin 
nacionalistinės nuotaikos litera­
tūroje ir tegyvuoja proletarinis 
internacionalizmas — tai šūkiai, 
dabar visu smarkumu skiepija­
mi rašytojams.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS
VIENIJAMOJ EUROPOJ -

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

24.
VLIK’o — KŪA Tarybos Planavimo 

Komisijos leidinyje — Išlaisvintos Lietu­
vos Ūkis, 1949 metais, kuriame suplanuo­
tas Lietuvos ūkis, aptarta ojo struktū­
ra pav., prekybos skyriuje suplanuotas 
ateities Lietuvos prekybos tinklas. Tame 
leidinyje pasakyta, kad iš buvusių Lie­
tuvoje 22 — 26,000 prekybos įmonių “pro­
vizoriniai imant, tinkamai įrengtų deta- 
linių prekybos įmonių reikėtų”: 5,043 įmo­
nių ir iš jų — 1,958 įmonių — pramoni­
nėms prekėms, 2,290 įmonių — maisto pro­
duktų prekėms, 785 valgyklos ir restora­
nai ir 10 prekybos namų. Gi urminei pre­
kybai: — viso 346 įmonės, iš kurių 216 
įmonių pramoninėms prekėms ir 130 įmo­
nių — maisto produktų prekėms (pusi. 
143). Labai tiksliai taip pat paskirstytos 
įmonės miestams, pav., Vilkaviškiui ski­
riama 10 pramonės prekių, 15 maisto pro­
duktų prekėms, 10 valgyklų ir restoranų, 
1 prekybos namai ir urmo — 2 pramonės 
prekėms ir 2 maisto produktų prekėms. Ir 
taip visai tiksliais skaičiais nustatyta, kiek­
vienam Lietuvos apskrities miestui, o Vil­
niui, Kaunui, Panevėžiui, Šiauliams, Klai­
pėdai — dar atskirai... (pusi. 144). Be to, 

lame pačiame straipsnyje yra nustatyta 
prekybos vadovavimo organizacija, bū­
tent: “Valstybės įmonėms vadovauja Vals­
tybinių Įmonių Ministerija su atitinkamais 
departamentais ir valdybomis, pav: Susi­
siekimo Departamentas: Geležinkelių val­
dyba, Paštų Valdyba, Auto Transporto 
Valdyba, Vandenų Transporto Valdyba. 
Valstybinių Įmonių Departamentai: Cuk­
raus Pramonės Valdyba, Cemento Valdy­
ba, Tekstilės Pramonės Valdyba, Spirito 
Monopolio Valdyba ir tt. Valstybės Staty­
bos Departamentas: Kelių Statybos Valdy­
ba, Trobesių Statybos Valdyba ir tt. Pla­
navimo Uždavinių Vykdymo: Ūkio Minis­
terija su šiais padaliniais: Ūkio Taryba, 
Pramonės Plano Departamentas, Nepra­
moninių Investicijų Departamentas, Ama­
tų Plano Departamentas, Susisiekimo ir 
Transporto Plano Departamentas, Eks­
porto Kontrolės Departamentas, Ūkinio 
Švietimo Departamentas”, (pusi. 134).

Toliau eina išvardijimas pagalbinių or­
ganizacijų, k. a. prekybos mokyklų, atsto­
vybių užsieniuose, kelių ir geležinkelių, 
laivyno, uostų bei šaldytuvų, apie kuriuos 
šiam reikalui netenka iminėti. —

Prisiminus Europos ir pasaulio ūkiš­
kosios politikos eigą, atrodo toks planavi­
mas bei prekybos sunkus biurokratinis 
tvarkymas (pagalba visų tų departamen­
tų) yra visiškai nerealus, persunkus ir, 
savaime, perbrangus ir neatitinkąs Euro­
pos ūkinės politikos.

Tačiąu toliau, tame pačiame straipsny­
je — prekybos plano metmenų santrauko­

je — sakoma, kad: “BŪsimosios Nepri­
klausomos Lietuvos ūkio sistema, siekda­
ma ūkinio našumo ir visų piliečių ekono­
minės gerovės, yra grindžiama vadovau­
jamu rinkos ūkiu.” (maųo pabraukta J. 
A.) Ir “prekių ir gaminių kainos nustato­
mos pasiūlų ir paklausų dėsnių; principi­
niai laikomasi laisvos užsienio prekybos, 
gi kompensacinės užsienio prekybos bei 
kontingentuoto importo griebiamasi tik 
kraštutiniais atvejais, jei to reikalautų 
mokomojo balanso nuolatinis pasyvumas” 
(pusi. 136). O kitoje vietoje paaiškinama 
vadovaujamos rinkos ūkio esmė, kur sa­
koma: “Vadovaujamas rinkos ūkis yra 
toks, kur valstybė rinkos ūkiui leidžia 
funkcijonuoti pagal savo dėsnius, o ūkį 
vadovauja ekonominės politikos priemo­
nėmis norima kryptimi” (pusi. 130). — 
Tai jau arčiau Europos (EWG — EF- 
TA’os) ekonominės politikos. Bendrai, mi­
nėtame straipsnyje (o taip pat ir kituose) 
yra labai vertingos medžiagos, kad ir pav., 
dėl Lietuvos ateities linų, pieno, mėsos ir 
kitų ūkio produkcijos sričių, — apie meto­
dus pakelti jų kokybę bei pardavimo orga­
nizavimą. Labai vertingi duomenys yra 
prof. J. Paltaroko straipsnyje — žemės 
Ūkis — kur jis kalba apie faktorius le­
miančius žemės ūkį — verstis gyvulinin­
kyste ir kelti gyvulininkystės produktų 
rūšis. Tai politikai atitinkant įsijungti į 
Europos ekonominę politiką — išlaikyti 
Lietuvos aukštos kokybės gaminiams su 
kitų kraštų žemės ūkio gaminiais Europos 
rinkoje konkurenciją... (pusi. 48-50). —

Tokios rūšies to leidinio medžiagą, pa­
teiktą atskirų straipsnių forma, o taip pat 
ir kitais klausiniais, tenka užgirti, nors 
jųjų autoriai rašydami gal ir neturėjo gal­
voje jau užsuktos Europos ūkio politinės 
linkmės. Gal kiek gaila, kad tokia vertin­
ga medžiaga nepateko platesnėn spaudon 
ir nebuvo plačiau išdiskutuota... Du, ta­
čiau, autoriai: Dr. Petras Karvelis straips­
nyje — Finansiniai Lietuvos Ūkio Atsikū­
rimo Aspektai — ir dipl. inž. V. Sirutavi- 
čius straipsnyje — Pramonės ir Amatų 
Planavimo Reikalu — kalbėdami apie tų 
sričių atstatymą, turi galvoje Europos vie­
nijimo eigą ir eventl. naujus ūkiškosios 
politikos pagrindus. P. Karvelis be kita ko- 
sako: “Gal būt šioje srityje (valiutos sri­
tyje J. A.) teks derintis prie apvienytos 
Europos ir priimti tai, kas bus visiems nus­
tatyta.” (pusi. 153). O p. V. Sirutavičius 
pradžioje savo straipsnio sako: “Neatsa­
kant konkrečiau klausimo, kokia bus ūki­
nė išsilaisvinusios Lietuvos struktūra, iš 
anksto reikia numatyti, kad ir mūsų kraš­
tas bus įtrauktas į apvienytos Europos ūki­
ne sistemą ir turės paklusti bendriems tos 
sistemos dėsniams ir reikalavimams.” 
(pusi. 60). — Matėme, kiek toli yra pažen­
gusi Europoje naujoji ūkinė sistema, kad 
Lietuvos klausimo negalima visai svarsty­
ti su ja nesuderinus. — Jeigu visi autoriai 
būtų rašę turėdami galvoje Europos nąu- . 
jas ūkiškąsias gaires (GATT ir OEEC), 
tai jų straipsniai, be abejonės, būtų buvę 
daug vertingesni. Nežiūrint to, autorių 
straipsniuose yra vertingų minčių, bet tie 

visokių sričių smulkūs plavavimai, pav., 
su gaminių skaičiais (plūgų — 12.000, no­
ragų — 70.000 ir tt. ir tt. įmetus, projek­
tuotų naujų įstaigų skaičiai ir daugumas 
rezoliucijų — neturės praktiškos reikš­
mės.

Teko daug girdėti kalbų ir agitacijų už 
Europos Uniją. Tačiau neteko sutikti tų 
agituojančiųjų tarpę žmonių, kurie būtu 
pagrindiniai! susipažinę su Europos vieni­
jimo eiga ir, luom labiau, su toje suvieny­
toje Europoje ateities Lietuvos ūkiškais, 
o taip pat ir politiškais sunkumais. Buvo 
lietuviu spaudoje agitacinių raštų apie Eu­
ropos Unijos reikalingumą — nepasitaikė 
tačiau raštų apie ateities (numatomą) 
Lietuvos padėtį toje Europos Unijoje, apie 
eventl. pavojus lietuvių tautos laisvei (dė­
lei ko net susirūpinę šveicarai) ir Lietuvos 
ūkio struktūros persijungimo (prisitaiky­
mo) galimumus ir iš to siekiamos naudos. 
Dr. J. Budzeika, ilgokame straipsnyje (Ai­
dai, 1957 m. rugsėjo men., Nr. 7) — Eko­
nominė Europos Integracija (kai jau buvo 
žinomi EWG sutarties nuostatai) perša tą 
sutartį ir, be kita ko, sako: kad “1957 me­
tų pradžioje buvo padarytas naujas dide­
lis žingsnis, kai buvo pasirašytos Europos 
Ūkio Bendruomenės ir Europos Atominės 
Komisijos sutartys” (reiškia — EWG J. 
A.).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas*.
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
cudndos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

>tiso teief.: PRospect 8-3229 
vzid. tel.; WAlbrook 5-5076

*1.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

✓ai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
jtfiu antradieniais ir penktadieniais 
Teciad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Stez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-/868

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TE1S1N GI AUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

ZIMANAS PUOLA UŽSIENIO LIETUVIUS

DR. C. K. BOBELIS 
nskstŲ ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795

(ELTA) Lietuvoje plačiai mi- 
|nėjus 21-es bolševikinės santvar- 
i kos įvedimo metines ilgame 
straipsnyje “Tiesos” redakto­
rius G. Zimanas (171 nr.) Lietu­
vos nueitą kelią pavadino pla­
čiuoju vieškeliu. Įprastine ruti­
na Zimanas išdėstęs Lietuvos 
pasiekimus per tuos keliolika 
metų, prikišo nepriklausomai 
Lietuvai jos ūkinę priklausomy­
bę nuo užsienių. Toji Lietuva 
buvusi atsilikusi ir skurdi, o da­
bartinė? Ji patriotinė, nes nie­
kas jos nestumiąs į ekonominę 
priklausomybę nuo užsienio ka­

pitalų ryklių...
Dabar Lietuvoje viskas, gir­

di, klesti, tačiau nedrįstama už­
siminti apie tai, kokie rykliai iš 
rytų pusės naudojasi tais žemė§ 
ūkio ar pramonės gaminiais, ko­
kie rykliai savo priklausomybėn 
yra nustūmę ne tik ūkį, pramo­
nę, bet ir kultūrą, visą dvasinį 
gyvenimą...

Lietuvos žmonės, pasak Zi­
mano, jau baigia užmiršti “bur­
žuazijos valdymo” laikus, nela­
bai tenori juos prisiminti ir iš 
viso nebenori lyginti dabartinių 
pasisekimų su anąja Lietuva.

2300 W. 51 st St., Chicago, III. 
Oakley Medical Arts Bld&. 

Namų tel. GWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą_

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. it penkiadienį nuo 
L—4 ir 7—i), antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2121? 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PI 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

lai. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET

•v? P. ŠILEIKIS, O. P. 
OPTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOFEDIjOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

tasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta, 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-60C0 
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomernstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoji akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negird m tiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 1 

YA 7-6616
GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto te i.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-T829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, SIU

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vąi._

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. YRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons. >

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo g—g. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 »

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad, 1-4 popiet, 
antrad. ir per k tad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DAUG SVEIKIAU 
jausies vėsiam bute. 

Vėsintuvai, vėdintuvai į langus 
įstatomi, nešiojami.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 <

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta 

. .............. ■■■ „ i  .......—/

MOVING“"
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai, vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

įSOPHIE BARCUSI
RADIJO SEIMO VALANDOS Į

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vaL ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.; HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE,
CHICAGO 29, ELL.

DR. V YT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tat: PR 8-1223 arba T R 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
jaatrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniai! 2-4 vai. po pietų.

hem yourif 
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APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
[storinis romanas. 422 psl....... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl................ $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas 434 psl., gražiai 
įrišta............................................... $3.50

Pulgis .Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl..........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl............  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl....... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl .... ................. $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p..............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.......... $2.75

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl........... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl...................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................... $3 00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl............................................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p..........................  $3.75

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......................... $6.06

P. Orintaitė — Paslepia žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl......................  $2.00

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl......  $3.50

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ .. $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Tr imp a Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl.............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. ......................................... $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta........ .....  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................................................... $2.

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkie 
leidykla, 151 psl.......................... $1.56

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai Į Tolumas”.
Romanas. 241 psL .....................  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl............................................ $2.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovoj 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais    $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl...................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: "Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................... $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl............................................ $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl..........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl..................................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl........ $3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .........................    $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl. ____  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl.................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas 384 psl. .........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IH da­
ds. Romanas. 472 psl.................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, j. 12 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas.....  $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
ds. Romanas. 392 psl.................. $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl.......... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl....................... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­
nys. 218 psl........................ ........ $2 00

( Atsilankykit arba siųskit

NOVELĖS
Česlovas Griricevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl.................................. $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl.......................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta...................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl.......................... $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ...........................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. .......................  $1.00

Povilas Gaudys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.......................................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............... Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 

Padavimai. 11.2 psl...................... $2.00
A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško­

sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80
D. P. Chantepie de la Saussaye. 

Tikėjimų istorija ................... $10.00
Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 

NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl..................................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................   $1.00

Teodoras J. Kučinskas, Šventraš­
čio tikrovė, 156 psl...................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl................ $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
Kaina ........................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina ...............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ......................   $4.00
leidinys. 182 psl.......................... $2.50

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
84 psl..............................   $1.80

SCENOS VEIKALAI
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­

mų komedija..................   $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ................  $1.00

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija ....................... $1.50

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar es­
eistinėje Lietuvoje ................... $2.00

Juozas Grišmanausikas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl.......................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl......................   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi............. ............................  $2.00

: Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
j darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
1 visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl................................   $2.05

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ................................... - 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XH m..........  25c.

Lietuvos Socialdemokratą Pregra. 
minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ..............................  25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social­
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..........................................._50č.

M. Cheism. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- 
tas, 1949 m.....................................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Laiis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m...........?..............  $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.................................................  2bc.

money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, Bl

Jei taip, tai sunku suprasti, ko­
dėl kiekvienoje kalboje, kiekvie­
name straipsnyje daromi tie pa­
lyginimai ir didžiuojamasi taria­
mais laimėjimais.

Tas senų laikų prisiminimas, 
matyti, dar labai erzina parti­
ją, nes, štai, Zimanas turi pri­
pažinti, kad Lietuva, tai tik “ne­
didelė T. Sąjungos respublika. 
Jos indėlis negali būti labai di­
delis į bendrą TSRS darbą...” Ta­
čiau... toji Lietuva privalanti 
nešti savo indėlį pagal savo jė­
gas į visos Sovietų Sąjungos žy­
gius bei pergales ir... Lietuvos 
žmonės pasijaučia visų sovietų 
žygdarbių dalyviais. Išvada — 
didžiuokis laimėjimais, daryk 
palyginimus, bet... Lietuva es­
mėje tik sovietinio ryklio ap- 
kramtoma dalelė ir dar ji pri­
valo džiaugtis visais bendrais so­
vietų pasiekimais.

Zimano žodžiais sunku pa­
miršti buržuazinio “skurdo” lai­
kus, lygiai sunku kiekvieną kar­
tą nepaminėti ir tų užsieniuose 
esančių “darbo žmonių priešų”. 
Jis štai kokios rūšies sensaciją 
paskelbė: užsieniuose esą “dar­
bo žmonių priešai” prašysią JAV 
karinių sluoksnių kuo greičiau 
numesti atominę bombą ant 
“Tarybų Lietuvos miestų ir kai­
mų”. Tegul Lietuva galą gaus 
bombos liepsnose, tegul ją išnuo-
dyja radiacija...

Prikišęs pabėgėliams šį kalti­
nimą, Zimanas vėl paliudyja, 
kad kom. partija nerimsta dėl 
tremtinių veiklos, net dėl siun­
čiamų į Lietuvą siuntinių. Esą, 
užsieniuose gyveną “priešų li­
kučiai ne tik šmeižia mus, jie 
stengiasi kenkti, daryti žalą, kiek 
jų jėgos leidžia. Vienus jie vi­
lioja garsiais šūkiais, godžiam 
ir nepatvariam miesčioniui jie 
siunčia siuntinius, siekia nupirk­
ti jį už skarmalus”. Jei ame­
rikoniški “skarmalai” taip bran­
ginami, tai kaip suprasti tuos di­
džiuosius pasiekimus ūky ir ki­
tur? Jie ne tokie, matyt, žymūs 
ir gyventojų būklę gerinantieji.

Pagaliau, Zimanas pabrėžia, 
kad tų priešų užsieny “jėgos 
mažos, bet įniršis didelis”. Tad 
ir žmonės raginami būti bud­
riais.

O pati Lietuva, girdi, einanti 
plačiu vieškeliu, nors jis ne vi­
sada lygus, yra ir bus jame daug 
duobių ir griovių.

Matyti, kad “Tiesos” redakto­
rius po 21 metų dar blaškosi su 
palyginimais, pripažįsta Lietu­
vos mažą vaidmenį ir burnoj a 
prieš “įniršusias” užsienio lie­
tuvių pastangas ir jis tepaliu- 
dyjo, kad tas vieškelis, kuriuo 
Lietuvai tenka eiti, dar labai 
duobėtas.

Lietuvaitė pasirodys 
televizijoje

Sekmadienio vakare, rugp. 
13 d., 9:30 PM, What is my line 
programoje pasirodys Mrs. Al. 
Barton, gimusi Kazlauskaitė. 
Josios tėvas J. Kazlanakas gy­
vena Walkerton, Imiiana, apy­
linkėje, o ji pati ,su šeima gy­
vena Chicago Ridge, Illiois.

Mrs. Barton yra gimtLsi Ame­
rikoje, josios tėvai lietuviai. 
Ji pati moka lietuviškai'. Ji iš­
tekėjusi už nelietuvio, turi ke­
turis sveikus ir stiprius vaikus. 
Lietuviams bus įriomu pama­
tyti, kaip ši lietuvaitlė pasiro­
dys popiMeriojie l:elevwj)os pro­
gramoje.

Help Keep 
America Strong

Saw regularly with
t t SAVINGS BOKBS

DRAUGAS IR BIČIULIS 
’’NAUJIENOS** KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

WORRIED ABOUT
THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state 
of the American economy and 
what the future holds in store—
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom­
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

V .. ...................--ii -i— ■ —

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
.

GĖLININKAS
((PUT RAMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

1 ’ Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpnbHc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-«972 ,

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Pilone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III,. Phone: OLympie 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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šiandien laidojamas 
adv. R. A. Vasalle

Šiandien bus laidojamas ad­
vokatas Rudolph A. Vasalle, 
kuris mirė rugp. 5 d., sulau­
kęs 55 metus amžiaus. Gyveno 
jis Hinsdale, Ill.

Laidojamas jis bus Šv. Ka­
zimiero kapinėse (pašarvotas 
Petkaus koplyčioje 2533 W. 
71 st.)

Adv. Vasalle turėjo ofisą 
Chicagos vidurmiestyje, 134 
N. La Salle. Prieš porą metų 
apie jį daug laikraščiai rašė, 
kai jis vienoje senų meno daik­
tų krautuvėje užtiko ir nupirko 
Raphaelio “Nekaltų skerdy­
nės” paveikslą, sumokėdamas 
už jį tik $170.

Iki to laiko niekas namanė, 
kad tai yra originalas ir kad 
jį tikrai piešė garsusis daili­
ninkas.

Buvo pakviesti ekspertai, 
kurie pripažino, jog tas pa­
veikslas tikrai yra Raphaelio 
pieštas ir kad jo vertė esanti 
$300,000!

Tai atsitiko 1959 m. Be to, 
Vasalle nupirko tryliktame 
šimtmetyje Antonio dū Cor­
reggio pieštą paveikslą už 25. 
To paveikslo vertė esanti 
$55,000! '

Velionis bandė savo laime 
ir politikoje. Jis 1952 m. de­
mokratų sąraše kandidatavo į 
Du Page apskrities prokurorus 
ir 1958 m. nesėkmingai kandi­
datavo į Du Page apskrities 
teisėjus.

Velionis paliko žmoną Ste­
lla, sūnų David, dukterį Ka-

LODA FARMERS ELEVATOR 
AND GRAIN

Seed — Feed — Coal — Grain —
Poultry Mash — Master Mix Feeds. 

Grinding and Mixing.
Mr. ROBERT RONNA, Manager 

for servise Phone 2581 
LODA, ILLINOIS

SIUNTINIAI
iiimimmiimmiimmiiimiiiiiiiiiimiiiiiiimim

I LIETUVA
min 111111111 tiniiif mm mini imiiiimminmmiii

ir kitus kraštus
imimmmimmiimmmmmmmmimil

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Stipruolis

rugpjūčio 20 dieną
BUČO SODE

vykstančiame

kels sunkius svorius. Pa­
veiksle matome Kigą, iškė­
lusį kitą stipruolį. Prie vė­
liavos ir mikrofono stovi 
sportininkas J. Jokubaus- 
kas, organizuojąs akrobati­
kos šventes. Visi tą sekma- 
denio popietį kviečiami pa­
skirti “Naujienų” piknikui.

ren, brolį Charles, dvi seseris 
— Mary ir Estelle Biitler bei 
daug kitų giminių.

Apvogė J. Malioriaus 
valgyklą

Naktį, iš rugp. 7-tos į 8-tą, 
vagys, pralaužę duris, įsiveržė 
į Malioriaus valgyklą, 3133 S. 
Halsted St., ir padarė jam 
nuostolių.

Pirmon eilėn jie sulaužė 
durų užraktus. Vėliau sudau­
žė register! ir išėmė ten buvu­
sius smulkius pinigus. Galėjo 
būti $15.00 ar kiek daugiau.

Tie patys vagiliai įsiveržė į 
grožio salioną ir į Granato 
laikomą taverną. Visur daužė 
registerius ir ieškojo pinigų. 
Naktims registeriai esti tušti, 
vagys pinigų juos mažai tera­
do. Bet jie padarė apie $300 
nuostolių. Tokia pinigų suma 
teks sumokėti registeriams tai­
syti ir durų užraktams pakeis­
ti.

*lS CHICAGOS IRj 

APYLINKIŲ

Ieško žmonos
John Russell, 3523 S. Hals­

ted st., nori pagalbos, kad ga­
lėtų surasti savo žmoną Shirly, 
kuri liepos 25 d. apleido na­
mus nežinia kur dingo. Ji 
esanti 23 metų amžiaus, sve­
rianti 105 svarus, mažo ūgio ir 
turi mėlynas akis.

RusseU’ai turi penkius vai­
kus, kuriuos dabar globoja jo 
motina.

Russell sako, kad pastaruoju 
laiku jo žmona jautėsi labai 
prislėgta ir ją prižiūrėjusi so­
cialinės įstaigos pareigūnė.

Šv. Kryžiaus ligoninė 
gaus $197,259

Gubernatorius Kerner pat­
varkė, kad visai eilei ligonių 
būtų išmokėti pinigai iš spe­
cialaus federalinio fondo. Iš to 
fondo pinigai yra skiriami li­
goninių statybai arba jų pra­
plėtimui.

Chicagos ribose esančioms 
ligoninėms paskirtos yra tokios 
sumos: Rest Haven Rehabili­
tation ■— $380,804; St. ' Ber­
nard’s — $79,633, ir šv. Kry­
žiaus — 197,259.

Piliečiai raginami 
registruotis

Kaip žinia, yra patvarkyta, 
kad visi piliečiai, kurie nori 
dalyvauti balsavimuose, turi 
būtinai užsiregistruoti, nes 
ankstyvesnis užsiregistravimas 
nuo šių metų liepos 1 d. nebe­
galioja.

Miesto rotušėje jau nuo lie­
pos 15 d. buvo galima užsire­
gistruoti, bet iki šiol užsiregis­

travo tik 22,287. Vadinasi, tik 
apie 1,200 per dieną.

Kai pirmesnis užsiregistra­
vimas buvo paskelbtas negalio­
jančiu, tai Chicagos sąrašai 
rodė, jog yra per 2,000,000 as­
menų, kurie turi teisę bal­
suoti.

Kad registravimosi darbas 
eitų sparčiau, tai rugp. 17 d. 
bus atidaryta 55 skyriai, jie 
bus atidaryti ketvirtadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vaka­
ro. Bugsėjo 15 ir spalio 13 bus 
atidaryti visi balsavimo punk­
tai nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro.

Nubaudė Twin Food 
Products kompaniją
Padugnių kontroliuojama 

Twin Food Products kompani­
ja (3250 Wentworth av.) turės 
užsimokėti $535 baudos ir $10 
teismo išlaidų, nes ji operavo 
21 dieną, neturėdama leidimo.

Leo Rugendorf, kuris vado­
vauja minėtai firmai, irgi bu­
vo nubaustas: jis turės užsimo­
kėti $25 baudos ir $10 teismo 
išlaidų. Bausmę paskyrė tei­
sėjas Irving Landesman.

Pirma minėta firma pati 
perdirbdavo riebalus, kurie yra 
vartojami valgyklose kepimui. 
Kadangi ji tai darė be leidimo, 
tai tą gamybą turėjo nutraukti. 
Po to ji pradėjo riebalus su­
pirkinėti iš kitų kompanijų ir 
juos pardavinėti.

Apsukrūs “biznieriai”
Prieš kelias dienas iš Mil­

waukee atvyko labai apsukrūs 
vyrai, kurie, pietvakarinėje 
Chicagos dalyje pradėjo savo­
tišką biznį. Jie nusisamdę pa­
talpas, esančias 3122 W. 59-th 
st. Tai buvo tuščia krautuvė.

Nauji “biznieriai” tuoj pra­
dėjo organizuoti apylinkės 
paauglius, kad jie pardavinėtų 
į popierinius maišelius supil­
tus žemės riešutus (“pinacus”) 
ir kitus menkniekius. Ant 
kiekvieno maišelio buvo už­

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
SovietŲ premjeras Nikita Chruščiovas telefonu kalbasi su kosmo­

nautu Titovu.

rašyta, kad tie “pinacai” yra 
visiškai švieži ir kad juos su­
pilstė į maišelius fizinius trū­
kumas turintys asmenys.

Nusamdytiems paaugliams 
buvo pažadėta mokėti po dole­
rį per valandą ir dar komiso, 
jei jie parduos daugiau nus­
tatytos kvotos.

Paaugliai, lenktyniuodami 
vieni su kitais, pasileido po 
namus pardavinėti pinacus ir 
kitus mažmožius. Biznis ėjo 
gana įgerai, nes žmonės, skai­
tydami ant maišelių užrašus, 
jog visa tai daroma tam, kad 
paremtų tuos fizinius trūku­
mus turinčius asmenis.

Tačiau kai kurie paauglių 
tėvai ėmė abejoti, ar kartais 
tas biznis nėra suktas. Jie pra­
nešė policijai. Į biznio vietą 
atvyko policija. Ten surado 
dvi fiziškus trūkumas turin­
čias moteris, kurios pakavo 
prekes. Apklausinėjamos jos 
pasakė, kad gaunančios po do­
lerį per valandą, ir pinigai yra 
išmokami.

Rado dar tris jaunus vyrus, 
kurie pasisakė, jog jie yra Ja­
mes Stoschino, vyriausio biz­
nio vedėjo, asistentai. Pats 
Stoschinas, girdi, gyvenąs 
Aladdin viešbutyje ir tik ret­
karčiais atvykstąs pažiūrėti, 
kaip biznis eina.

Kai kai kurie atvykę paaug­
liai- pareikalavo savo algos, 
tai jiems buvo išmokėta. Kiti 
sutiko vieną dieną palaukti.

Tačiau jie laukia ir šiandien. 
Laukia, ;kad gal policijai pa­
siseks surasti tuos apsukrius 
biznierius ir priversti juos, 
kad jie atsilygintų.

Dalykas tokis, kad tuoj po 
policijos atsilankymo dingo 
trys asistentai, dingo iš vieš­
bučio ir jų bosas Stroschin, o 
jų išnuomota krautuvė vėl li­
ko tuščią, kaip ir seniau.

Paauglių, kurie buvo nus­
kriausti (vadinasi, kurie neat­
gavo savo uždirbtų pinigų) 
priskaitoma apie 20.
ispr-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS ar mergina 
dirbti office. 3261 S. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M A I
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL- V ARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

išnuomojamas kambarys vien­
gungiui Marquette Parko rajone. 
Skambinti dienos metu PR 8-2108 ir 

vakarais WA 5-6716.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE
SELF SERVICE DELICATESSEN

and grocery store in a good location 
near church & schools

with very small investment. 
Make good living. .

GR 6-9144.

PARDUODAMA maisto produktų ir 
degtinės krautuvė. Gerai einantis 

biznis gerų klientų apylinkėje. 
Įrengimai visai lyg nauji.

6600 So. Western Ave.

PARDUODAMA TAVERNA su mo­
dernišku 5 kamb. butu, gazo šildy­
mas, biznis Įsteigtas prieš 12 metų, 
pietinėje miesto dalyje. Savininkas 

išeina pensijon. CO 4-9281.

MISCELLANEOUS 
Į y a i r Os Da l y ka i

1957 METŲ FORDAS, 2 durų, auto­
matiškas, $650. 1938 m. Plymouth

Sedan $200. Telefonuoti 
CLiffside 4-4849.

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnaf apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

Pigus ir geras
DAŽYMAS 

iš lauko ir vidaus 
LAfayette 3-4264
CONTRACTORS - BUILDERS 

Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS ’ 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

TRUMPAI

— Nuo rugpjūčio 19 iki rug­
sėjo 2 d. graži, didelė sala 
Wisconsin Dells apylinkėje 
taps mažaja Lietuva, čia su 
palapinėm, su kuprinėm, ir 
su valgyt virti puodais atsi­
kels stovyklauti Čikagos Jūrų 
Skaučių gražus sesių būrys. 
Joms vadovaus pskn. Jonė 
Kregždaitė, kuri su savo pa- 
gelbininkėm tikisi šią stovyklą 
padaryti tikrai skautiška, lie­
tuviška ir niekada neužmiršta­
ma. Stovyklos mokestis $30.00 
dviem savaitėm, $5.00 registra­
cija ir $2.00 apdrauda.

— Lietuvių Tautinėse Kapi­
nėse baigiamas statyti Dr. Vin­
co Kudirkos paminklas. Pa­
minklą stato Wunderlich Gra­
nite Co. Paminklo atidarymas 
numatytas rugsėjo 17 dieną.

— Juozo Mieliulio tapybos 
darbai išstatyti Chicago Lawn 
Public Library auditorijoje — 
6122 S. Kedzie Avė. Parodą tę­
sis iki rugpjūčio 30 d. Lankyti 
galima nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vai. vakaro darbo dienomis ir 
nuo 9:00 ryto iki 5:30 vai. po 
pietų šeštadieniais. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 

mūras, 2x5, po 3 mieg. butai. Naujas 
šildymas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33,300.

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas. $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
227,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu šildymas, 38 pė­
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 7 FLATŲ, di­
deli 5 ir 4 kamb. butai, garažas. 
$68,300.

APARTMENTINIS 5 FLATŲ, aly­
va šildomas, garažas, arti parko. 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušų lentų rūsys. 
$20,300.

NAUJAS 1% AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernūs įrengimai, parking lotas. 
$35,800.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­

pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800. A. Sirutis.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus. 
Dėl smulkesnių informacijų pašauki­
te P. Pranckevičių.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na­
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500. J. Levickas.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000. A. Si­
rutis.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mur. Įruoštas rūsys. Alum. 
langai/Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas^ P. 
Pranckevičius.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas. 
P. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu įmokė j imu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi­
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama­
tyti! A. Lauraitis.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos. A. 
Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET.

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS 1% aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.
A. KAIRYS R. Ė

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin­
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš­
tų mūras, 4-4-2 kamb., 2 auto gara­
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na­
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste­
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi­
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, AUGUST 9, 1961

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū­
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23 400.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly­
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil­
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS 1J4 AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

5 METŲ mūr. 2x5 % ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

4 KMB. 8 metų mur. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500. Pranckevičius.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne­
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga­
zo šildymas. Garažas. Visi priedai. 
A. Sirutis.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar­
quette Pk. prie_ lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas. Dėl smulkesnių 
informacijų pašaukite P. Pranke- 
vičių.

7 KAMBARIŲ mur. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė­
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan­
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI įrengtas 6 metų 6 
kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
foramcijų pašaukite J. Levicką.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsyj tua­
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr. garažas. Gražūs de­
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly­
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­
čiais šild., 2-jų auto garažas, geros 
pajamos, gera vieta, Cicero.

MEDINIS, 3 butai, 5-4-2, centr. 
šild., garažas, moderniški butai, 
Brighton Parke, įmokėti $3,500.

MŪRINIS, 1% aukšto, 3 butai, 
2x5 ir 2 kamb., 62nd ir Campbell, 
našlė priversta parduoti.

MŪRINIS, 4 mieg., 2 tualetai, gara­
žas, 62nd ir Talman apylinkėje.

MŪRINIS, 3 butai, $17,300, Brigh­
ton Parke. •

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo­
motas tavernos biznis su visais įren­
gimais^ 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SELLING YOUR PROPERTY?
I can sell it for you!

For honest appraisal and free consul­
tation; don’t delay, call today. Re­
sults will always be best, if you 

consult the man who knows the 
South — West.

ANTHONY J. POWELL 
LU 1-0401 or GA 5-6092

FOR SALE LOT 82 x 133 at 7825 La 
Porte for $7,500. Call RE 7-6051.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

6


	1961_08_09-page001
	1961_08_09-page002
	1961_08_09-page003
	1961_08_09-page004
	1961_08_09-page005
	1961_08_09-page006

